
-

Tilv,A',

'11	 L

ç is. o 1- PARTE II

DECRETO Ne 46,237 DE 18 DE JUNHO DE 1989
••••

CIRITAL FEDERAL SEXTA-FEIRA, 5 DE ABRIL DE 1068

MINIST±RIO DA FAZENDA

ANO X - N. 67

CENTRAL DO BRASIL'
INSPETORIA DE BANCOS

SERVIÇO REGIONAL DE FISCALI-
ZAÇÃO FINANCEIRA -.S. PAULO

DESPACHO DO CHEFE
De 27 de março 'de 1968 deferindo,

ria forma dos Pareceres, o requerido
no processo n.:
• Aumento de capital e reforma

de Estatutos
SP-71-68 - Banco de Santos S.A.
De NCr$ 1.000.000,00 para NCra

0.000.000,00.

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

Relação n9 9, de 29-2-68
29 DE FEVEREIRO DE 1968

ATOS DO PRESIDENTE
Portaria no 93, de 20-2-1968 - DI-

Vulga a aposentadoria por tempo de
serviço, concedida pelo Serviço de As-
sistência e Seguro Social dos Eco-
nomiários, a partir de 15 de janetiro
de 1968, do Técnico de Economia Po-
pular nivel 13-B Rogério Rasmuncio,
itratriceee 1 63.

Por ,4. n9 t4, de 20-2-19e3 - Di-
vulga aue o servidor Ney Aoel dos
Santos, matricula 1.441, de ac(edo com
o que Clisptia a Lei no 1.741-52 e o
Decreto no 990-162, foi assegurado o
vencimento do símbolo 3-C, a partir
de 23 de agesto de 1967, corespondente
ao cargo em COMiSSãO de (Seeente
Agências de Depósitos, fie-ando, em
coriaeqüenca, nos termos do artigo 60
da Lei n° 3.780-60, observado o artigo
109 do Decreto-lei no 200-67, agregade
ao Quadro-de Pessoal considerendo-se
vaeo, autordsticamente, o sa,sade
Técnico de Economia Popular nível
18--B, de que era titular efeSíto.

eortaria O9 95, de 20-2-1968 - Re-
tifica a Portaria a , 526 de 24 de
egessto de s967, divulgando que ao eer-
vdor Orlando da Silva Lege meiri-
clea 1.702, Cot assegurado coa acordo
atm o que dispõe a ael no 1.741-52,
e see Reeulainenso - o Decreto mi-
ne ro 490-62.	 de acôrdo aietts, rem
o acceeto-lei no 200-67, o vencimen-
ct n simbo'd 1-F, da
fueção gratificada de Subchefe de
St/ -iço a parte de 2 de junho cie
1967, ficando, em conseqüência agre-
gado ao Quadro de Pessoa, conside.
rendo-se vago, automàticamente, o
cargo de Técnico de Economia Popu-
lar nível 17-A, de que era titular efe-
tivo.

portaria no 96, de 20;2-1963. - Dis-
pensa Waldyr de Souza, matrícula
1.657, agregado ao Quadro de Pessoal,

no símbolo 2F, da função de Subchefe
da Seção de Recomposição.

Dispensa José Domingues Motta,
matrícula 1.548, Técnico de Economia
Popular' nível 17-A, da função de Sub-
chefe da Seção de Registro. Dispensa
Murilo Brandão Cortes, matrícula
1.949, Oficial Administrativo nivel
17-A, da função de Oficial de Gabi-
nete da Carteira de Consignações.
Morrida Waldyr de Souza, matricula
1.657, agregado ao Quadro de Pessoal
no símbolo 2-F, para o Cargo de pro-
vimento em comissão símbolo 3-C, de
Chefe da Seção de Recomposição da
Carteira de Consignações. Designa Jo-
sé Domingues Motta, matrícula 1.548,
Técnico de Economia Popular nível
17-A, para a função de Subchefe de
Recomposição da Carteira de Consig-
nações. Designa Murilo Brandão Cor-
tes, matricula 1.848, Oficial Adminis-
trativo nível 1'7-A, para a, função dt
Subchefe da Seção de Registro da
Carteira de Consignações.

Portaria no 101, de 21-2-1968 - Di-
vulga que o Conselho Administrativo
em sessão de 21 de dezembro de 1967
- Ata no 3.400 - homologada pelo
Conselho Superior em sesão de 12 de
fevereiro de 1968, decidiu anular o
ato que readaptou o servidor Nelson
Moura Loreto, matrícula 985, na clas-
se de Oficial, reconduzindo-o ao cargo
de Tesoureiro de l o Categoria, hoje
correspondente às funções que exer-
cia anteriormente ao ato de readapta-
ção ora anulado, sem direito à per-
cepção de atrasados, na forma da de-
cisão do Colendo órgão.

Portaria. n9 105, de 22-2-1968 - Dl-
veiga a aposentadoria por tempo de
serviço, concedida pelo Serviço de As-
sistência e Seguro Social dos Eco-
nomiários, a partir de 24 de janeiro
de 1938, do Oficial Administrativo ni
vel 18-3 Elda Serafini Peres, matrí-
cula 637.

Portaria ti 106, de 22-2-1e53 -- Di-
vulga a aposentadoria por tempo de
serviço, cencedida pelo Serviço de As-
sistência e Seguro Social dos Eco-
nomiários, a partir de 29 de laneiro de
1968, do Chefe de Seção-Contai°. sím-
bolo 3-C João Saturnit.o de Souza
matricula 575, exonorantio-o, em con-
seqüência, do cargo de Chefe do Ser-
viço de Contabilidade de Penhores.

Portaria n° 107, de 23-12-1968 - Re-
tifica a designação de Murilo Btandão
Certas, matricula 1.848, para a Sub-
chefia da Seção de Registro da Car-
teira de Consignações, quanto ao seu
cargo efetivo de Técnico de Economia
Popular nível 17-A e não Oficial Ad-
ministrativo nível 17-A, conforme
constou da Portaria 96-68

Relação n9 10, de 7-3-68
7 DE MARÇO DE 1963
ATO.?. DO PRESIOCNTE

Portaria n9 112, de 29e2-1938 - Di-
vulga a aposentadoria por tempo de
serviço, concedida pelo Serviço de As-
sistência e Seguro Social dos Eco-
nomiários, a partir de 12 de fevereiro
de 1968, do Oficial AdministattSvo ni-
vel 17-A Olympio Anselmo de Araujo,
matricula 1.844.

Portaria n° 114, de 4-3-1968 - De-
signa Hildearando Rodrigues da Silva
Chaves, matrícula 22 (em aposentae
daria prêmio), para a função de Ofi-
cial de Gabinete da Carteira de Con-
signações.

.Relação n9 11, de 14-3-68
14 DE MARÇO DE '.968
ATOS DO PRESIDENTE

Portaria no 123, de 5-3-1968 - De-
signa Grimaldo do Espirito Santo,
matricula 1.580, Técnico de Econcm:a
Popular nível 17-A, para a tenção de
Substituto Eventual do Subchefe. da
Seção de Registro Sintético a Expe-
diente do' Serviço de Contabilidade
de Penhores.

Portaria no 124, de 5-3-1968 - Dis-
pensa José Justo Gil, matricula 120,
Oficial Adm.nistrativo níevl 18-3, da
função de Encarregado de Setor da
Seção de Controle do Serviço de Con-
tabilidade de Depósitos, vigorando o
ato a partir de 25 de janeiro de 1968.
Designa Rubem de Souza, matricula
2.925, Oficial de Administração nível
12-A, para a função cie Encarregado
de Setor da Seção de Controle do Ser-
viço de Contabilidade de Depósitos.

Portaria no 125, de 6-3-1968 - De-
signa Maria da Conceição Casielhos
da Cunha, matricula 2.851, Escritu-
rário Mecanóerafo nível 8-A, para a
função de Auxiliar de Gabinete da
Carteira de Penhores.

Portaria no 126, de 7-3-1968 - Di-
vulga a aposentadoria por tempo de
serviço, concedida. pelo Serviço de
Assistência e Ssguro Social cies Eco-
nomiários, a p4n,ir de 21 de fevereiro
de 1938, do Oficall Administrativo ni-
vel 18-B Edda Maria da Costa, ma-
tricula n" 821.

Portaria no 127, de 7-3-1963 - Di-
vulga a aposentadoria por tempo de
serviço, concedida pelo Serviço de As-
sistência e Seguro Social dos Eco-
nomiários, a partir de 12 de levereiro
de 1968, da Oficial Administrativo ní-
vel 18-B Joaquina Torres Vailen, ma-
trícula 642

Portaria ri 128, de 7-3-1963 - Di-
vulga a aposentadoria por tempo de
serviço, concedida pelo serviço de As-
sistência e Seguro Social da,i
norniários, a partir de 5 de f2Vereir0
de 1968, do Oficial Admintstraavo ni-
vel 18-B Paulo Campos, inatry'llia 321,
exonerando-o, em conseqüência, do
cargo de cargo de provimeneo em co-
missão símbolo 3-C, de Gerente da
Agência São Cristóvão.

Relação n9 12, de 21-3-Se
21 DE MARÇO DE 1963

ATOS DO PRESIDENTE
Portaria no 132, de 13-3-1963 - No-

meia Milton Martins Pinto, metrí-
cuia 1.851, Conferente de 1 0 Cetago-
ria, para o cargo em comissão simija.
lo 2-C de Chefe do Serviço de Con-
tabilidade de Penhores.

Portaria ri° 135, de 13-3-1968 - Dis-
pensa Isar Mello, matrícula 2 '416, Ofie
cial Administrativo nível 17-A, da
função de Encarregado da Setor de
Contas e da função de Subetiano
Eventual do Subchefe do Se.rviçe da
Arrecadação de Consignações, otsia-•
nando-o para a função de Suechefe tia
Seção de Comes do Serviço de Con-
tabilidade. cv Hipotecas e Babe', o.

Portarsa n 136, de 1'3-3-103e. - Dis-
pensa Salema Cunha Jordão,
cuia 2.321, Pacrevente-Dateósest -
vel 7, da função de Subetide r.vcn-
tual do Subchefe da Seeão de Reeis-
tros de Créditos da Contadoria (ira!,
designando-a para a função de Sub-
chefe da Seção de Registros U Crédi-
tos da Contaderia Geral.

Portaria no 137, de 11 . 2-19e8 -
Exonera, a pedido, -do Quadro de P2J-
soal da Caixa Econernica Federa do
Rio de Janeiro, a Escrevente-Dataó-
grafa nível 7 Elence PI& cie Maria
Cedilhe Souza, matricula 3. 5333, vigo-
rando o ato a partir de 9 de osaubro
de 1967.

Portaria TIO 138, da 14-3-1963 - Dis-
pensa, a pedido, Telma Freire ce Car-
valho Sobrinho, Tesoureiro le 1° Ca-
Ureoria, matrícula 1.312 da ri ca, do
1,aoure1ro-Responsável pela
ria ia Agencia Primeiro de Merees
Dispensa Clóvis de Albuqusrue Slea-
t; es, Tesoureiro-Au:a...ir e.e l o Ceie-
goria, mi licula 1.021 cli função de
ri 4,oure1ro-Responsávet pela. Te : cura-
ri do Armezem Cidade de Lima. )e-
signa Clóvis de Albuceis gel aladeen,
ale ricula-1.021, para s função de Te.
sour eiro-Responsável pela Tesouraria
et, Agência Primeiro le Março.

Portaria no 140, de 15 . 3 .-1963 -- Di-
vulga a aposentadoria por limite de
si rviço, concedida pelo Serviço de As-
sistência e Seguro Social dos Eco-
nomlários, a partir de 12 de fevereiro
de 1968, da Oficial Administrativo ai-



DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II)
	

Abril de 1968
.••nn••n•n*.

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRGTOR ORA.

ALBERTO DE BR1TTO PEREIRA

C1-1C-PV DO DeRVIO0 Ort S . 4.41444.4C4ÇÕDD	 ciatên DA DCOÃO oe FilaDAÇXO

J. B. DE ALMEIDA C. RNI-1R0	 FLORIANO GUIMARÃES

Ol1/4.17 10 OFICIAL
ecçÃo e - PARTe ti

Orglio destinado tis	 i.c-cócs da acirninistrec,o descentralizada

Impresso nas otirin s do Departamento de Imprensa Nacional

ERABIltA

ASSINA TURAS

• •	 ..a	 tu	 r -dual18 - Tibuici o Prado 	 trai 4 vo dr Ce:so -	 - .	 ,
9 376	 !do Parena, asancia das atribuições
19 - Dariel Procopio - Matricula que lhe contei t., o Regmlrimenta, re-

lo 524	 solv e:

no 461
20 - - Gil de Souza - Matricula No 15.174 - Demitir, a bem do

, o	 desta ai-

- 14ia:la Angela Sampaio Lobo

21- Valentim Mahinic - Matrí- serviço
cula no 511	 i za, 

Anpublico
tonio Carl

sCrvidor
os Gonçal	 cpves,	 or

iniraçao dcs arts. 386 (Item XI), 387
22	 kitell 11{ 111 e V), 393 (item I) do434

prrijul-o de sua raspem:a iideete pelo
8Jte1 ao alcance e das aançoes pe- ,n
nais cabiveis. - Oscar ii.,ges de I
Macetio itibas, Presidente.

PORTARIA DE 29 DE AGOSTO
DE 1967

O Presidente ao Conselho Adminis-
trativo da Caixa Economica Federal
do Paraná, usando das aaibuicoes

Re ulametto e de
acordo, ainda, com o que lhe facul-
ta o Decreto-lei n9 8.4aa, de 26 de
dezembro de 1945, tendo em vista o
que consta da Autuação nQ 347-67
Prot., resolve:

No 14.820 - Nomear, por acesso, de
acõrdo com o artigo 34 da Lei nu-
mero 3.780, de 12 de juldo de 1960,
e Decieto n9 54.488, de 1.) de outubro
de 191;4, a partir de 31 de março do
corrente ano, para a -A" da
Série de Classes de Ofx ri de Admi-
nistrao nível 12, os	 eriturarios
alasse "13"	 relacio-
nados, habilitados em j
ioga cias pelo Comellio	 r.ati-
vo em siso de 13 ae j io de 1967:

1	 .ia %Verme	 nu_

que lhe confere o	 g	 ,	 Matricula n9

vel 17- A Jurandyr D'Avila Conto, ma-
tricula 1.273.

Pott ria n° 141, de 15-3-1968 - Di-
vulgai a aposentadoria por milite de
Idade, conceelida, pelo Serviço de As-
isistênc .a e Seguro Social dos Eco-
nomia los, a partir de 13 de março
de 196 da Oficial Administrativo ni-
vel 18 B Dulce Bradáo Brigido, xna-
tricule

Pott vria n9 145, de 15-3-1968 - Di-
vulga; a aposentadoria por tempo ae
service, concedida pelo Serviço se As-
sistênc .a e Seguro Social dos Eco-
nomià ios, a partir de 6 de março ce
1968, a Oficiaj Administrrtivo nível
18-B Guiomar Mhurey de Souza, ma-
tricule 184.

23 - Renato Ermelino Giamberar- Rei/Italica interno; ar is. 195 num.:
dino - Matricula no 602	

-
' rcs IV r X e 29, 226, 229 do Esta-
Ho21 - Luiz Ballo de Oliveira Cotias	 aos Funciontirlos Públicos Civis

- Matricula no 439	 da Uni_o arts. 159 e 1.518 do Coda-
go Civil Brasile,ro e artigos 171, nu-

25 - Adelino Marques de Lima - I mero III, 313 e 317 do Código Penal
Matricula n9 510	 Brasileiro, sem prejuizo de sua res-

26 - Resil Maria Souza Pinto Fi- ponsabllidace criminal e civil, estaguelra - Matricula n° 445
27 - Dionor Ravachi 	 Matricula para ri-triati cimento de tados os pre-

juizos cau .,adcs à InAltuicão.
no 455	 Aaeodato	 (toldo Vol¡t, Presidente.28 - Manoel Vicente Ribas Curcio
- Matricula n9 542PORTAM iS D'1 13 Dr. F_vr.r.:1 IRO

29 - Etelvina B. de Camargo --	 DE 19:Pl
Matrícula n9 417

Matricula
n9432

31 - O Car de Aliai/ida 1.ilio -
Matr1cu7a no 370

- Lui Carlc g de S. ,oura M . ic -
- no a?1

33 -	 aeldo AceIrly R. da Cas-
ta --	 aricula no 488

34 - Alr •rzandre Wri!ter - Matri-
cula no 470

35 -- Fa lia) F1.1nandCs dos Santos:
- Matricula n9 457

36 - Lucy Batista - Matricula nú-
mero 532

37 - Pedro Gonçalves - Ma1rIcule
n9 562

38 - Osmar Osiris Sferelli - Ma-
tricula no 525

39 - Demetria Cordeiro Schultz -
Matricula no 227

40 - Rosy Mary Paredes Barroso
- Matrícula- no 564

41 - Jurandir Vasquez Rodrigues
- Matrícula n9 498

42 - Dulval Corrêa - Matricula
n9 351

43 - Newton Guido L. B. Puppi -
Matricula n9 586

44 - Miguel Skerkoski - Matri-_
cuia- n9" 415

45 - Milton Tessari Matricula
n9 289. - Acteodato Arnaldo Vo/pr,
Presidente.
PORTARIA DE 7 DE FEVEREIRO

DE 1968
O Presidente do Conselho Adminis-

rios Públicos civis da União, sem

CAI)(/‘ ECOMICA FEDERAL
DO PARANÁ

inDRT «RIA DE 18 DE FEVEREIRO
DE 1966

O esidente do Conselho Adminis-
trativto, da Caixa Economias. Federal
do Pt raná, usando das atribuições
que 11 e confere o Regulamento, re-
solve;

N9 3.740 - Demitir, a bem do
aerviCe público, o servidor de,ta
Caixa, Maximino Gondro, por Infra-
ções (os arts. 386 (itens XII, XV,
XVI XX), 393 itens I, IX e XI),
do Pt - gimento Interno; arts. 194
(itena V), 195 (itens II e IV), 207
(itens I, III, VII, VIII e X), 196 e

• 209 d ')s Estatutos dos Funcionã2ics
Públlos Civis da União, sem prejtu-
zo de sua responsaUllidade criminal e
civil, lsta para ressarcimento de to-
dos o! prejuízos causados à Institui-

- - Oscar Borges de Macedo Ri-
bas, 1 :esidente.

O Pr .ci,:d. .M.2 do Con-llaa
ECUnt/r11-Ca k itera:1

U() P:	 ev,..	 CI • az.ribunties
que 1)-	 u

PCR,TARIA DE 14 DE ABRIL
DE 1967

O rresidente do Conselho Adminis-
tratiVe : da Caixa Econômica Federal
do 4, 'Lraná, usando das atribuições
que ll'e confere o Regulamento, re-
solve; I.

N9 4.09 - Demitir, a nem do ser-
viço j'allsItco, o Tesoureiro-Auxiliar
Ivo p ,reira dos Santos, por infrações
dos afts. 984 (itens IV e VII), 387
(itens I e II), 393 (itens I e II), do
Regal ento Interno; e art. 207 (itens I
e VrI) do Estatuto dos Funciona-

a

1

N . ' 1a ',3.1	 Derziri:s, a t im do ..cr-
1d Iço vu., C‘ ,. . o seinitiLr
4ital r.ta 1.-if.,....• Gd ::. .. :a -, j: ar 131-
,r ç. a (..1C. ,- .	 .- , n ,...	 l. ...... -	 VII e
IX , 35U ki.,iii .t.:,), 1..,:7 kit,:iia I, II
e Vi da l! ''-li ..:,-:..) ints,); 4. e.:;,os
19., (itera Vi). 125 tittirn 1t) e 196
a 200 do E':',. t- to ciai Funcionarias

I
Pubirea5 C.vss ila Uniao, e de con-
formidade com aii artts-oa 393 do Re-
gimento Inttrna e 207 a 209 do Es-
tatuto dos E unnonarlos Pubticoa Ci-
vis da Unido, sem prejuizo de sua
responsa bilidade craTiinel e civil, esta
para rc ,s,arcanento de todos os pre-
juízos causados à Instituição.

N9 13.239 - Demitir, a bem do ser-
viço público, o servidor desta Caixa, .
Luiz Carlos de Souza Marco, por In-
fração dos arts. 384 (itens VII e IX),
386 (item IX), 387 (itens I, II e V).
do Regimento Interno; artigos 194
(item VI), 195 (Item IV), e 196 a
200 do Estatuto dos Funcionártos Pú-
blicos Civis da União, e de confor-
midade com os arts. 393 do Regi-
mento Interno e 207 a 209 do Esta-
tuto dos Funcranárlos Públicos Civis
da União, sem prejuízo de sua res-
ponsabilidade criminal e civil, esta
para ressarcimento de todos os pre-

mero 116
2	 It-•^:na	 mar rieula

no ,l.t2
3 - Julio Casar Fein-.1,00 V. Pel-

xoi	 ittairieula no 511
4 - l%.1itton Zamicowslin - Ma* :Jaula

n9 51:
5 - E iionína do Vaie -• 'Matricula

n°
6 - Clairton Suckow Cardoso -

Matricule no 613
- 0:landir Pluchcg ; Matricula

n°490
8 -- Edmée Miranda Martins -

Matricula n9 581
9 - Hahilton Ruy Peia de An-

drade - Matrícula n9 566
10 - Arioswaldo Pereira da Rosa

- Matricula no 385
11 - Edgard Milani - Matricula

n9 603
12 - Maria de Loureits Silva Veiga

- Matricula n9 575
13 - Ariana Dalagwsa Passos -

Matricula n9 509
14 - João Henrique Simioni -

Matrícula n9 328
15 - Adilê Raimundo França -

Matricula n9 338
'16	 Sergio Carreiro	 Matricul

n9 571
17 - Dirceu FernandN	 Anutra

ema — Matricula n9 569409 Túblicos Civis da I tão,

754 Sexta-feira 5
_ 	

— 4s Repartições Públicas da-,
trerá"Q entregar na Seção de Co-
'ireunic lções do Departamento de
LImpre -isa Nacional, até às 17 ho-
ras. p expediente destinado à pu-
blicaç .o.

i — 4s reclamações pertinentes
iS mar ria retribuída, nos casos Je
érro ou omissão, deverão ser
'fornur adas por escrito à Seção
'de Relação, até o quinto dia útil
Isubse !iiente à . publicação no
n
órgão oficial.

r ' — 4 Seção de Redação fun
ciona, para atendimento do públi-
co, de 11 ás 17h30 min.

riEP '1/4P; i'1026 E PAR 1 ir 1 1....%ii1.6
Capital e Itztei,

etnestre 	
no 

	

	  NC:i 5
Exterior-

no 	 2\ Lr S

tomar 2s em qualquer época do
ano, lor seis meses ou um ano,i

sernm:. serão anuais.	 1
exect; as para o exterior, que'

4s assinaturas podem ser' — O preço do núnito iruLo figura na ultima página de cada

-- O preço do exen Lr atrasado será .airecido de NCr$ 0,01,
se do mesma, ano. e	 N'Cr5 0.01 por ano,	 de anos anteriores.

exerrplar.

	
£1,\If'..R0 AVULSO

•

— A assins.turas vencidas po.

l
idarão ser suspensos sem prévio
aviso.

— Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a re-
nqvação de assinatura deve Ler
solicitada com antecedéncia de
trinta (30) dia&

— Na parte superior do ande-
têço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o rnés e o ano em que findará.

— As assinaturas das R..parti-
ç6es Públicas serão anuais e de-

I
verão sei' renovadas até 23 de te-

"tereiro.
1

— A remc.; ..:a de valóres, .sem.,
'pre a favor do Te:aureiro do De-

I
partamento de Ir.,prensa Nacio-
nal, dei erá st r a, ompattda de

scl , rei.inwntos (lu inti.) a sua apli-
'car..v.

- - Os ..t.if . ,re trunfos às cd,Oes
dos ory .e, (.. . ,..::: só si• rIa reme-
t ;dos dO i ,.. . ' r l...1 '.'s çuc OS soli.
,citarem no ._ .'o da ass natura

FuNCIONÁBIOS
— Ds originais, devidamente

'auten 'cacíos, deverão ser dactilo-
tgrafai os em espaço dois, em uma S

do papel, formato 22x33 A
j as eu :ndas e rasuras serão res-'
!salva( as por quem de direito. 	 A

Capital e Interior:
18,00 Semestre .. 	  NCr$ 13,50
36,00 Ano 	  NCr$ 27,00

EAterior:

39.00 Ano 	  NCr$ 30.00



VOLUME V

ATOS DO PODER
LEGISLATIVO

Leis de julho a setembro
Divulgação n.° 1.027
PREÇO NCr$ 1,00

VOLUME VI

ATOS DO PODER
EXECUTIVO

Decretos de julho a setembro
Divulgação a.' 1.028
PREÇO NCr$ 10,00

A VENDA:
Na Guanabara

Seção de Vendas:
Avenida Rodrigues Alves a' 1

Agência I:
Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo
Serviço de Reembôlso Postal

Em Brasília
Na sede do D. I. N.

Sexta-feira 5	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte r )	 Abril de 1968 755

O Conselho Nacional de Portos e
Vias Navegáveis, no uso da atribui-
ção que lhe confere o Art. 69, inciso
"B", alínea 2 da Lei n9 4.213, de 14
de fevereiro de 1963, tendo em vista
o que consta do Processo CNPVN-
184-67 e do Ofício G-100, de 15 de
janeiro de 1968, bem como o que fi-
cou deliberado na sua 471" Reunião
Ordinária, realizada no dia 10 de
janeiro de 1968, resolve:

— Aprovar o Orçamento Sintético
do Departamento Nacional de Portos

juízos causados à Instituição.
Aaeodato Arnaldo Volm_ Presidente.

PORTARIA DE 5 DB a...ÁRÇO
DE 1968

O Presidente do Conselno Adminis-
iraavo da Caixa Econômica Federal
do Paraná, usando das atribuições
que lhe confere o Regulamento e ain-
da, de acôrdo com o que lhe faculta
o Decreto-lei n9 8.455, de 26 de de-
zembro de 1945, tendo em vista o que
consta do Processo n9 72.450-67-M.F.,
ou seja, o parecer da Procuradoria
Jurídica (fls. 155 a 157), relatório do
Grupo de Trabalho (Portaria sob
n9 14.738-67) de fls. 158 a 159, oficio
sob n9 1-67), encaminhado pelo Grupo
de Trabalho (Portaria n9 15.047-67),
de fls. 161 e 162, a minuta de fls. 163 e,.
119 1-67), encaminhado pelo Grupo de
Trabalho (Portaria n9 15.047-67), de
fls. 161 e 162, a minuta de fls. 163 e,
ainda, o contido no Parecer sob nú-
mero 570-H, de 26 de setembro de
1967, do Consulto Geral da Repúbli-
ca, aprovado pelo Presidente da Re-
pública. publicado no Diário Oficial
da União de 5-10-67, e que se encon-
tra às fls. 133 a 136, resolve:

NO 15.250 — Expedir a presente
Portaria para declarar que as no-
meações de:

. COMISSÃO DE MARINHA
MERCANTE

PORTARIA DE 21 DE MARÇO
DE 1968

O Presidente da Comissão de Ma-
rinha Mercante, usando da atribuição
que lhe confere o art. 2.9 do Decreto
n.9 50.607, de 27 de março de 1967,
publicado no Diário Oficial de 28 de
março de 1967, resolve:

N. 6.004 — Aposentar, com ven-
cimentos integrais, o Porteiro nível
9.A — Armando Pitanga de Abreu,
de acôrdo com o item III, do artigo
178, da Lei 1.711-52 a partir de 20
de março de 1968, tendo em vista a
conclusão a que chegou a Junta Mé-
dica Permanente, desta Comissão,
Instituída pela Portaria n.9 5.813, de
25 de setembro de 1967. -- José
Celso de Macedo soares Guimarães.

BOLETIM DE RESOLUÇÕES DA
C.M.M. N. 516

A Comissão de Marinha Mercante,
usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 3. 9 do Regu-
lamento baixado com o Decreto nú-
mero 7.838, de 11 de setembro de
1941, bem assim o Decreto n. 9 60.650,
de 28 de abril de 1967, resolve:

N 9 3.213 — Multas por infração.

Tendo em vista os Autos de In-
fração abaixo impor aos armadores
nêles citados as respectivas multas
que deverão ser pagas dentro de
trinta dias contados a partir da pu-
blicação do presente Boletim no
Didrao Ofacia/ da União, sob pena de
cobrança executiva na forma do ar-
tigo 15 do Decreto-lei n.9 3.100, de
7 de março de 1941, e artigo 24 do
Regulamento desta Comissão, apro-
vado pelo Decreto n.9 '7.838, de 11 de
setembro de 1941:

1-1100, de 13.2.68 — Impar à Na-
vegação e Cmércio São Paulo Rio
Grande Ltda. a multa de alCr$
1.500,00 (hum mil e quinhentos cru-
zeiros novos), prevista na letra "a"
do artigo 1.9 do Decreto n.9 56.803. de
27.8.65.

(Reunião da CIMM de 13.2.68).
I-1101, de 22:2.88 — Impor

Agência Marítima Mauá a multa de
aller$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos
cruzeiros novos), prevista na letra

Hugo Silvano Kasecker -- Portaria
nQ 12.543, de 02-01-1964;

Hirton de Freitas Diz — Portaria
n9 12.545, de 02-01-1964

Rafael Drabik — Portaria n9 12.547,
de 02-01-1964

Elvira Popiel — Portaria W 12.549,
de 02-01-1964;

João Carlos Belo — Portaria nú-
mero 12.551, de 02-01-1964

Dinor Ravachi — Portaria n9 12.553,
de 02-01-1964

Takashi Miura — Portaria número
12.555, de 02-01-1964;

Lary Caetano Ravachi — Portaria
W 12.557, de 02-01-1964

Aertz Mehl — Portaria n9 12.559,
de 02-01-1964;

Valentin Mahnic — Portaria nú-
mero 12.561, de 02-01-1964

Theodoaldo Siqueira Ribas — Por-
taria n9 12.563, de 02-01-1964

Pedro Gonçalves — Portaria nú-
mero 12.565, de 2-1-1964; e

Ederclayton Ogg Peixoto — Porta-
ria n9 12.671, de 11-03-1964
ficam capituladas no item IV alínea
"C", do artigo 12, da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952 e não como
se fez constar nas 'supracitadas Por-
tarias. — Acleodato Arnaldo Volpi,
Presidente.

II — Aprovar o Orçamento Ana. 'g-
tico correspondente ao Orça:une:1,o
Sintético referido no item ante-i-r,
na forma dos anexos que caril c.ta,
baixam, rubricados tambarn, eco
Chefe do Gabinete da Presidaricia
dêste Conselho.

III — Submeter a Presente la"an'u-
cão à homologacãa ministeria , nas
têrmos do § 19 da Lei n9 4.22, de 14
de fevereiro de 1963.

Sala das Reuniões, 16 de janea
de 1968.

RESOLUÇÃO N 9 471.3-68
Em 16 de janeiro de 1963

O Conselho Nacional de Partos e
Vias Navegáveis, no uso da atribui-
cão que lhe confere aaaalínea d do Ar-
tigo 99 ea Lei n9 4.213, de 14 de fe-
vereiro de 1963, tendo em vista o que
consta doa Processos CNPVN-4-ca e
DNPVN. 703-6R e o que ficou delibe-
rado na sua 471 9 Reunião °reinaria,
real i aada no dia 16 de janeiro de 1968,
resolve:	 a

I — Autorizar o Direipr-Geral do
Departamento Nacional de Portos e
Vias Navegáveis a nonceder suprimen-
to em favor do Engenheiro Raul Pe-
-eira da Silva Santos, no vaiar
NCr$ 3.000.00 (tres mil cruzeiras no-
vos), a fim de atender as semtin es
despesas referentes ao seu afasta-
mento do país para acompanhar a
fabricação dos guindastes elétriaos de
pórt i aa. rontratados com a 	
DIAMSCH:

a) com o funcionamento da Co-
missão no exterior;

b) com viagem em objeto de ser-
viço República Democrática Alemã,
República Federal Alemã e Suíça.

II — Determinar que o responsável
pela gestão do suprimento apresente
ao Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Portos e Vias Navegáveis
a prestacãe de contas regulamentar.

III — A despesa correrá .1 canta da
categoria econômica 4.1.3.7 do orca-
mento do DNPVN, para o exercício
de 1963.

Sala das Reuniões, 16 de janeiro
de 1967. — II. Araújo Góes.

RESOLUÇÃO N9 472.1-68
Em 19 de janeiro de. 1968

O Conselho Nacional' de Portos e
, Vias Navegáveis, no uso da atribuição
' que lhe confere a alínea a do inciso
"A" do Artigo 69 da Lei n9 4.213,
de 14 de fevereiro de 1963, tendo em

'vista o que consta dos Processos
CNPVN. '7-68, 342-67 e 6-68 e 	
DNPVN. 17.851-67, 16.472-67 e 1.478
de 1967 e o que solicitaram as Dele.
aacias do Serviço do Patrimônio da
União nos Estados do Paraná, Gua-
nabara e Ceará bem como o que fi-
cou deliberado na sua 472a Reunião
Ordinária, realizada em 19 de janeiro
de 1968, resolve:

— Opinar, para os efeitos do dis-
posto na alínea a do Art. 100 do De-
creto-lei n9 9.760, de 5 de setembro
de 1946, favoravelmente nos seguintes
pedidos de aforamento de terrenos de
marinha:

1 — um lote de terreno de mar!.
alia situado no lugar denominado

CONSELHO NACIONAL'
, DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS
RESOLUÇÃO N9 471.1-61

Em 16 de janeiro de 1938
O Conselho Nacional de Portos e

Vias Navegáveis, no uso da atribui-
ção que lhe confere o Art. 99 do De-
creto-lei n9 185, de 23 de fevereiro de
1967, tendo em vista o que consta dos
Processos CNPVN-206-66 e DNPVN-
7.180-67 e o que ficou deliberado na
471a Reunião Ordinária, realizada no
dia 16 de janeiro de 1968, resolve; -

Aprovar o Têrmo n9 63-67, de 14 de
dezembro de 1967, publicado no
"Diário Oficial" da Guanabara de 29
seguinte, a fls. 18.956 a 18.958, Adi-
tivo ao Contrato de Financiamento e
Fornecimento sob n9 25-66, de 3 de
junho de 1966, bem como aos Aditi-
vos de 14 de outubro de 1966 e de 30
de janeiro de 1967, celebrado entro o

apartamento Nacicnal de Portos e
Vias Navegáveis e a firma Deutscher
Innen — Und Aussenhandel — Mas-
chinen — Export para relacionamento
e retificação dos tipos de guindastes
e 'suas destinações e modificação do
cronograma, referente ao fornecimen-
to de guindastes de coluna e pórtica
maciço, com acessórios e peças sobaes-
salentes construidos pela Veb Kran-
bau Eberswalde, destinados ao reapa-
relhamento de diversos portos brasil-
leiros, num total de USR RDA 	
16.196.540 (dezesseis milhões, cento e
noventa e seis mil, quinhentos e qua-
renta dólares Convênio R.D.A.).

Sala das Reuniões, 16 de janeiro de
1968.

RESOLUÇÃO N9 471.2-68
Em 16 de janeiro de 1968

^.=

e Vias Navegáveis, -para o exercício
financeiro de 1968, na forma dos ame-
aças que com esta baixam, rubricados
pelo Chefe do Gabinete da Presidên-
cia dêste Conselho e assim resumido:

1 — Receitas:
NCr$

a) Receitas correntes . 50.718. 800,00
b) Receitas de capital. 85.106.083,18

Total . .	 135.824.883,18

2 — Despesas:
a) Despesas correntes . 21.382 . e00
b) Despesas de capital. 111.442.083.18

Total •	 ... 135.824.883,18

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

"a" do artigo 1.9 do Decreto número
56.803, de 2'7.8.65.

(Reunião da CIVELVI de 22.2.68).

1-1102, de 22.2.68 — Impor a The
Brasilian Coal Company Limited a
multa te NCr$ 1.500,00 (hum mil e
quinhentos cruzeiros noaos), prevista
na letra "a" do artigo 19 do De-
creto n.9 56.803, de 27.8.65.

(Reunião da 01VIIVI de 22.2.68).

N.° 3.214 — Autorização para con-
tinuar a funcionar como emprêsa de
Navegação interior (fluvial e lacustre)

Conceder à Navegação Taquara Li-
mitada, sediada eia Pôrto Alegre no
Estado do Rio Grande do Sul, auto-
rizada a funcionar como emprêsa de
navegação pelos Decretos ns. 30.228
de 1951 e 40.941 de 1957, autorização
para continuar funcionando como
emprêsa de navegação interior (flu-
vial e lacustre), com as alterações
contratuais que apresentou e com o
capital social elevado de NCr$
3.000,00 para Ner$ 6.500,00, para .,
laCr$ 38.000,00 para NCr$ 55.000,00,
para NCr$ 73.000,00 e para 	
NCr$ 104.000,00, obrigando-se a mes-
ma- a cumprir integralmente as leis
e regulamentos em vigor, ou que
venham a vigorar, sôbre o objeto
desta autorização.

A presente Resolução entrará em
vigor na data da sua publicação no
Diário Oficial da União.

(Reunião da CMIVI de 14.3.68 -2-
Processo N-68-02083).

N.9 3.215 — Cancelamento de auto-
rização para o funcionamento de em-
prêsa de navegação.

Cancelar a autorização concedida à
Emprêsa de Navegação Solimões Co-
mércio e Indústria Ltda., sediada em
Belém, no Estado do Pará, pejo De-
creto n.9 27.517, de 28.11.1949, para
funcionar como emprêsa de navega-
ção de cabotagem marítima tendo em
vista não exerccer a atividade para
a qual foi autorizada pelo referido
Decreto.

.A presente Resolução entrará em
vigor na data da sua publicação no
Diário Oficial da União. .

(Reunião da CaVIM de 14.3.68 —
Processo F-68-474).

Rio de Janeiro, 25 de março de
1968. — José Celso de-Macedo Soares
Guimarães — Presidente.



Prainha" município de Guaratuba,
I, no Estado do Paraná, caracterizado
eia planta enviada através do Oficio

9 338 de 9 de outubro de 1967, da
klegacia do Serviço do Patrimônio
Ia União no Estado do Paraná, em
some de Albino Carlos Krueger;

p 2 - terreno- de marinha situado na
•ua Padre Juvenal, n9 78, junto e de-
eois do n9 74, na Ilha de Paquetá, no

e estado da Guanabara, em nome de
•,erancisco Felinto D'Oliveira Borja;

3 e-- terreno acrescido de marinha
'tirado na Praia de Meireles, na ci-
Jade de Fortaleza, no Estado do Cea-

eá, localizado dentro do círculo de
' .320m de raio com centro no estabe-
ecimento da Subsistência da Décima
tegião Militar, distando mais de 100m
ia orla marítima, com as dimensões

confrontações constantes na planta
nviada através do Ofício n9 468, de
O de dezembro de 1966, na Delega-

, ia do Serviço do Patrimônio da
'Jnião no Estado do Ceará, aforamen-
o pretendido por Pedro Philomeno
serreira Gomes.
II - Submeter a presente Resolu-

áo à homologação ministerial, nas
•ermos do 19 do Artigo 69 da Lei
19 4.213, de 14 de fevereiro de 1963.

Saia das Reuniões, 19 de janeiro
le 1968. - H. Araújo Góes.

RESOLUÇAO N9 472.2.68
' Em 19 de janeiro de 1968

O Conselho Nacional de Portos e
Tias Navegáveie, no uso da atribuição
tire lhe confere a alínea 1 do inciso
'E", do Artigo 69 da Lei n9 4.213, de
A de fevereiro de 1963, tendo em vis-
a o que consta dos Processos CNPVale
-68 e DNPVN. 17.466-67 e o que fi-
ou deliberado na sua 472e Reunião

Ordinária, realizada no dia 19 de ja-
neiro de 1968, res.eive:

I - Aprovar os projetos, especifica-
ções e orçamento, na valor de NCr$
89.600,00 (oitenta e nove mil e seis-
centos cruzeiros novos), relativos à
reconstrução das linlies férreas para
guindastes de póre,ce, no Pôrto de
Belém - Estado do Pará, cujas des-
pesas correrão por conta dos recur-
sos a serem desti'-i;rda a 'Case fim no
orçamento do DNPVN, para o exercí-
cio de 1988.

II - Submeter a presente Resolu-
ção à homaleeace a niinsteria1, roces
termos do e 1 9 do Art. 69 da Lei nú-
mero 4.213, de 14 de fevereiro de
1963.

Sala das Reuniõee, 14 de janeiro
de 1968. - H. Araújo Gó2s.

RESOLUÇAO N e 472.3-58
Em 19 de Peleiro de 1968

O Conselho Ne eional de Portos e
Vias Navegáveis, no teo de suas atri-
buições, tendo em vicsa o disposto na
alinea o do Artleo 99 da Lei ,umero
4.213, de 14 de fevereiro de 1963 o a
propesta do Diretor . Geeal do Depar-
tamento Nac ermel de Portos e Vias
Neveeávels, conet ,ov s do seu ofício
G-123, de 17 de I- eslro de 1963 (Pro-
cerso CNPVN. 171-05), bem como o

¡
mie ficou delibereclo unânimemente

•na 472e Reunia oreesa`. sie, realizada
1no dia 19 de jane'ro d 1968, resolve:
1 Aprovar a indice ee e de Engenheiro
'Hélio Siqueira Sileefre, pera renresen-
o tar o Departamento Nacional de Por-
toe e Vias Naveeevels na Assembléia
Geral de Acionistas da Companhia
Deus do Ceará, a realizar-se no pri-
meiro onadrimcstre do crio em curso.

Sala doe Reuniõea 19 de janeiro de
i 1968. - II. Araireo Góes.

e 

MINISTÉRIO D/
AGRICULTURA

756 Sexta-feira 5
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte 11)'
	

Abril de 1968

INSTITUTO BRASILEIRO
DE REFORM.', AGRÁRIA

PORTARIA DE 27 DE MARÇO
DE 1963

O Presidente do Instituto Brasileiro
le Reforma Agrária - IBRA, no uso
Ias atribuições que lhe confere a le-
ra n do artigo 34 do Regulamento
eeral, aprovado pelo Decreto número
5889, de 31 de março de 1965, re-

. Ave:
N9 103 - Designar Ary Scherer,

ervidor CLT, para exercer, em cará-
r precário e transitório, a função
ratificada de Chefe da Coordenação
a Levantamento Cartoeráfico do
)istrito de Terras do Paraná e San-
a Catarina - DEZ.2(01). - Cesar
?eis de Cantanhede Almeida.

o
• INSTITUTO ,Un',,CICIOAL

DO DESEfe!Vr4VIRIENTO
• AGRÁRIO

PORTARIA DE 25 DE MARÇO
DE /968

O Presidente do Instituto Nacional
io Desenvolvimento Agrário - INDA,
oo uso das atribuições que lhe são
onferidas pelo Decreto n9 55.890, de

. 1 de março de 1965, resolve:
N9 149 - nomear o Tesoureiro-Au-

- ahar - Eduardo Cavalcanti Silva,
oara exercer o cargo em Comissão,
timbolo 2-C, de Chefe da Tesouraria,
'os Serviços Gerais de Finanças, da

( Noordenação Administrativa dêst e
:nstituto. - Jerônimo Dix-Huit Ro-
tpdo Mala.

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO
DE .19e8

'I O Presidente do Instituto Nacional
ao Desenvolvimento Agrário -
ot o ueo das atribuições que lhe são

seja aprove do, pelo Poder ExecutivOe
o Quadeo ad enações Gratificadas, fia:
cando, em conseqüência, dispensacke
da funreo e l le:cada, símbolo 7-Fe
de Ciara do e eter de Administração,
da refetede. Divisão.

N9 166 - e:alienar Vem* lerederic0 I
Tomento° de deixas - 1 cm- ,scntees
Destile-Fero, nivel 6, do Ine.a do i
Aseistenc a e Preeidénela do servldor
do Estado da Ilehla -1A ee5ER, 'na ti
dieposiçuea de r:DA, para e xercer a
função errar:cada, símbolo 1-P, do;
Assistente Tecem° da Dele ac:a Re.
eional &etc Instinto, no eretedo
Bahia, confo, ine tabela a aovecia pela
Deliberaçao w 293, de 14 de junho
de 1936, re”cacla pela Delibreação
ne 609, de de agosto de 7 536. do
Conselho D eeter, até 0 , 1P s'ie -pro-
vado pelo Poder Executivo, o remar°
de Fure ere Gretifradas.	 Jeecenim0	 j
Dix-liv. fi-ado Mata.	 /.

ATO N e 13, DP 1 DE FE= IRO
DE 1938

conferidas pelo Decre'o n° 55.890, de
31.3.65,

Considerando a situação atual da
Cooperativa de Consumo dos Ferro-
viários da Bahia de Responsabilidade
Ltda. no quadro das providências de-
terminadas pela avieão de Coopera-
tivismo DEC - deete Instituto:

Considerando que a decretação de
intervenção na aludida eociedade
constituiu imperativo indeleeável dês-
te órgão, em virtude de acontecimen-
tos que envolveram a sua administra-
ção e puseram em rim) a sua subre-
vivencia;

Considerando que a Divieão de Co-
operativismo não tem medido esfor-
ços no sentido de p caiu tela a as-
sistência àquela, Coope,ativa, man-
tendo contatos e ci'lleenciendo junto
aos órgãos vinruladee, inclv elve auto-
ridedes estadua.e, o fim de realizar
trabalho, perfeitam,nte, articulado;

Considerando que o e.utal Interven-
tor, Sr. Carlos da Silva Pratas e
Almeida não se encen t re em condi-
ções de continuar a exercer as fun-
ções de interventor naquela Coopera-
tivs„ em virtude de seu estado de
saúde, conforme comunicarão do Se-
nhor Diretor da Divisão de Coopera-
tivismo, da Secretaria de Agricultura,
do Estado da Babel, resolve:

Ne 158 - Dispensar o Sr. Carlos
da Silva Prats e Almeida do cargo de
Interventor da Cooperativa de Con-
sumo dos Ferroviários da Bahia de
Responsabilidade Ltda., e designar o
Sr. Antônio Nunes de Almeida para
o referido cargo de Interventor, pelo
prazo de 180 (cento e oitenta) dias,
a contar desta date, com fundamento
nos artigos 90 e 91, do Decreto nú-
mero 60.597, de 19 de abril de 1967,
com as atribuições legais e as que se
seguem:

a) exercer a administração da Co-
operativa, adotando as necessárias
providências para o seu normal fun-

elonamento, representando-a peran-
te as repartições públicas, autarquias,
estabelecimentos bancários 'particula-
res ou oficiais, poder judiciário, au-
toridades civis, militares, estaduais
ou federais etc.;

b) proceder a rigoroso balanço,
exames, avaliações etc, da escrita da
'Cooperativa, bem como do levanta-
mento de estoques de mercrelorias,
valôres, depósitos e créditos exist en-
tes na Sociedade ou estabelecimentos
bancários;

c) apresentar relatórios circun.stan-
ciados e periódicos sôbre o andamen-
to dos trabalhos, focalizando a r tua-
cão econômico-fianceira da Couptra-
Uva'

d) quando se tratar de matéria re-
levante ou assunto de nasereza deli-
cada, as providências a adotar deve-
rão ser submetidas à autoridade com-
petente, ouvida, previamente, e Divi-
do de Cooperativismo do INDA pa-
ra decisão, inclusive, dos casos mus-
soa.,

O Presidente do Instituto Nacional
do Deeenvereanenso A e,rarie	 INDA,
no uso das etribuiçóes que ree
conferidas pelo Decreto n o 55.830, de
31 de março de 1965, resolve:

Ne 159 - Designar Elvira Teresi-
nha Leao, AgenLe Social, nivel 12- E,
para exercer a função gratificada,
eimoolo 7-F, de Chefe do Ceasr esci-
minietrativo Sl-DRAA-1, da Seção de
Atividades Auxiliares da Deleee.cia
Regional, deste Instituto no tauxio
de Goiás, conforme tabela aprovada
peia, Deliberação n9 293, de 14 de ju-
nho de 1966, ratificada pela Delibe-
ração ne ECO, de 5 de agosto de 1966,
do Conselho Diretor, até que seja
aprovado, pelo Poder Executivo, o
Quadro de Funções Gratificadas.

N9 160 - Designar Amélia Lôbo -
Orientador de Contribuinte, nível
11-A, para exercer a função gratifi-
cada, símbolo 7-F, de Chefe do Setor
Administrativo S2-DRAA-1 da Seção
de Atividades Auxiliares, da Delega-
cia Regional, dêste Instituto, no Esta-
do de Goiás, conforme tabela apro-
vada pela Deliberação no 293, de 14
de junho de 1966, 'ratificada pela De-
liberação 119 600, de 5 de asebto de
1966, do Conselho Diretor, até que
seja aprovada, pelo Poder Executivo,
o Quadro de Funções Gratificadas.

N9 161 - Designar Sandra de Go-
mes, funcionária efetiva da Procura-
odria Geral do Estado de Goiás -
ocupante do cargo de Escriutrerio,
Padreio PGE-5, colocada á diseesiçao
do INDA, para exercer a função era-
eficada, símbolo 5-F, de Chefe do Se-
tor Técnico S1-DRLA-2, da Serão de
Levantamentos e Arrecadaraetio da
Deleeacia Regional, cle ete Instituto,
no Esteei° de Goiás, conforme tabela
aprovada pela Deliberação ne 600, de
14 de junho de 1366, ratificada pela
5 de aeôeto de 1966, do Conselho Di-
retor, até que seja aprovado, pelo
Poder Executivo, o Quadro de Fun-
çees Gratificadas.

N9 162 - Designar Allenita, Ma-
eludo - Dactilógrafo, nível 7-A, pa-
ra exercer a função gratificada, sím-
bolo 5-F, de Chefe do Setor Técnico
S2-DILLA-2 da Seção de Levantamen-
tos e Arrecadação da Delegacia Re-
gional, dêste Instituto, no Estado de
Goiás, conforme tabela aprovada pela
Deliberação n9 293, de 14 de junho
de 1966, ratificada pela Deliberação
ne 60-0, de 5 de agôsto de 1966, do
Conselho Diretor, até que seja apro-
vado, pelo Poder Executivo, o Quadro
de Funções Gratificalas.

N9 163 - Designar Wilson da Rosa
- Guarda, nível 10-B, para exercer
a função gratificada, símbolo 2-F, de
Assistente Técnico da Divisão de Ele-
trificação Rural, do Departamento de
Desenvolvimento Rural, este Institu-
to, conforme tabela aprovada pela
Deliberação número 293, de 14 de ju-
nho de 1966, ratificada pela Deli-
bertiveo número 600, de 5 de ago5sto
de 19e6, Co Conselleo Diretor, até que

O Corro :na:lar Administra+ Ivo do'
Inentuas Nac veia do Desenvolvimen-
to Aerer INDA, no uso da de..'
/cerceio de compete-meia crnstante da
Portara. no 503, c'e 6 de julho de 1967,
item 1. inrien IV, talisca e le", de Sea
nhor Pres :se rte do INDA, e l ane') em
vista o con t ido no Proceseo INDA ntl-y
mero 5:', g-e7, ra ceve:

Apoeen t: r, a partir de 28 J- de
zembro de 120, de acôrdo ccen o ara -
tiro 17, PamITt, combinano rem o
art. 173, parágrafo III, da Lel nei-e
mero 1.711, de 23 de outubro de 1952,
Julio IS/arque; Monteiro, no careo de,
nível 10-C, da série de Causes d Ele..
tricista Instalador, da Parte Permeie!
nente cio Ouadro de Pessoal deste
Instetuto. - João Augusto Sealr a do

Meli°T.AC) N9 laDDEE1986 D8 E MARCO

O Coordenador Administrativo doi
Instituto Nacional do Desenvolvimenal
to Agrário - INDA, no u.so da doa 1
legação de competência constan'e
Portaria ne 38, de 19 de janeiro de.
1968, item IV, alínea ele", do Senhor
Presid e	 INDA, e tendo em vis....
ta o	 'e no Processo no INDA:
2.31:	 Ave:

Aposeiaar, a parter de 31 de janetal
ro de 1968, de acôrdo com o art. 170j1
item III, combinado com o art. 178,
Itens II!, da Lei n9 1.711, de 28 do I
outubro de 1952, Maria Aparecida'
Sampaio, no cargo de nível 16-C deo o
série de classes de Oficial de Arimia,
nistração.	 Jotio Augusto Sentra
Meio.

ATO Ne 18, DE 8 DE MARCO
DE 1958

O Coordenador Administrativo dell
Instituto Nacional do Desenvolsernena
to Agrário INDA - no uso da dem
legação de competencia constan'e dri
Portaria n9 28, de 19 de janeiro e .1

1368, item IV, &Ima "b", do Senhos*
Presidente do INDA, e tendo em veia
ta o contido no Processo X19 INDA4
132-68, resolve:

Aposentar a partir de 19 de deka
zembro Ce 1967, de acôrdo com o ar-'
tigo- 176 item III, combinado com O
art. 178, Item III, da Lei ne 1.711, du
28 de outubro de 1952 a Leoncio Mona
teiro da Silva, no cargo de nível 7 da
classe singular de Foguista, da Pante
Permanente Quadro do Pessoal dêstó
Instituto. - João Augusto Seabra dti
Mello.

SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DA

PESCA
REsorzçoEs DE 20 DE MARÇO e

DE 1968

O Conselho Deliberativo da Supeef
rintendencia do Desenvolvimento fite



••nn ••

Sexta-feira t;
	

DIÁRIO OFICLAL (Seção 1 — Parte II)
	

Abril de 1968 757

aludem os arts. '73, 80 e 81 do Decre-
to-lei n9 221, de 28 de fevereiro de
1967.

N9 23 — Aprovar o Projeto apre-
sentado pela Cooperativa de Pesca
Atlântica de Santos, constante do
processo SUDEPE n9 11.294-67, para
efeito da mesma gozar dos benefícios
a que alude o art. 73 do Decreto-lei
n9 221, de 28 de fevereiro de 1967.

N9 24 — Aprovar o Projeto apre-
sentado pela Icanherna Indústria e
Comércio de Pesca Ltda., constante
do processo SUDEPE n9 3.87E-67,
para efeito da mesma na importação
de 6 (seis) motores marítimos Diesel,
marca Caterpillar, modelo D 342, go-
gar dos benefícios a que alude o ar-
tigo 73 do Decreto-lei n9 221, de 28 de
fevereiro de 1967.

Instituto, criada pelo Deereto núme-
ro 60.221. de 15 de fevereiro de 1967•

Durval Gom es Garcia,

Cultura e o Grupo Executivo da In-
dústria Cinematogrelica, do Ministe-
rio da Indústria e do Comercio".

"e 29 O pessoal lotado na data da
publicação desta lei, nos órgãos men-
cionados no presente artigo passa à
disposição do INC, sem prejuízo dos
seus vencimentos, direitos e vanta-
gens, obedecendo o disposto no artigo
18 e seus parágrafos."

3. Por outro lado, o Decreto núme-
ro 61.773, de 24 de novembro de 1967,
estabelece, entre outras disposições, o
seguinte:

"Art. 89 O afastamento de funcio-
nário federal da Administração Dire-
ta para servir a Estado, ao Distrito
Federal, a Município e a Autarquia
&emente poderá ocorrer, mediante
autorização do competente órgão de
pessoal, quando tenha por finalida-
de o enercício de cargo ou função de
provimento em comeseeo".

4.,A situação funcional da meneio-
nadd servidora é de optante pelo
QPIMEC, encontrava-se, na data do
Decreto-lei númeeo 43, de 1966, lata-
da no antigo INCE e continua à dis-
posição deste Instituto.

5. Diante do exposto, parece a esta
DP que a designação em apreço se
harmoniza com as'. normas supra-
transcritas, não só porque a referida
funcionária ainda permanece em
exercício no INC. mas também, e
principalmente, considerando a con-
ceituaeão atual de função gratifica-
da preconizada pela Consultoria-
Geral dft, República (in 'Diário Oficial
de 12 de dezembro de 1957, concluin-
do "não haver distinção, com o
advento da Lei n9 3.780, de 1960, en-
tre cargo em comissão e função gra-
tificada, do ponto de vista da investi-
dura ou salarial".

6. Submete esta DP à considera-
ção de V. S':$ os projetos de portaria
e de oficio dirigido ao Chefe do Ga-
binete do Ministro, expedientes reco-
mendados pelo Sr. Presidente da INC
no memorando anexo.

DAD-100, em 19 de março de 1968.
Arlf Teixeira de Carvalho, Dir. da

Div. do Pessoal.

Departamento de Administração

Divisão do Pessoal
PROCESSO N9 1.135-68-ATC
•Trata o presente processo da reflui-

sição dos serviços de José Augusto
Faria do Amaral, Revisor, nível 14-13
do QPIPP da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, para exercer a função
gratificada, símbolo 2-F, de Assessor
do Secretário Executivo deste Institu-
to, criada pelo Decreto n9 60.221, de
15 de fevereiro de 1957.

2. Tal medida, mereceu a aquies-
cência do Sub-Reitor de ',esmoi e
Serviços Gerais da UFRJ (fls. 2) e
foram observadas as normas previs-
tas no Decreto n• 61.776, de 24 de
novembro de 1967. que disciplina o
assunto.

3. Por ser oportuno, cabe a esta
DP informar que, nos termos do ar-
algo 63 do decreto citado, o afasta-
mento de funcionário de Autarquia
Federal para outra Autarquia, ccuno
é o caso- vertente, sõmente poderá
ocorrer quando tenha por finalidade o
exercício de cargo ou funcão de' pro-
vimento em comissão" e "acarretará
a perda do vencimento ou remunera-
ção e vantagens pecuniárias do cargo
efetivo ocupado pelo servidor (artigo
17)".

Cbm o advento da Lei n9 3.780, de
12 de julho de 1910, não há distinção
entre cargo em comissão e função
gratificada, do ponto de vista da in-
vestidura ou salarial ("Parecer núme-
ro 604-H, de 5 de dezembro de 1967,
da C.G.R., Diário Oficial de 12);
assim, nada impede, ao que parece
a esta DP, que requisição em apre-
ço .se processe para o preenchimento
de função gratificada, que é também,
sem sombra de dúvidas, uma função
em comissão e o órgão requisitante
arcará com o ônus total da despesa.

4. Junto projetos de portaria e de
oficio dirigido ao Chefe do Gabinete
do Ministro, expedientes que consubs-
tanciam a mencionada requisição.

A consideeação do Sr. Diretor do
DAD.

Em 19 de março de 1968. — Ary
Teixeira de Carvalho, Dir. da Div.
do Pessoal.

PORTARIA DE 19 DE MARÇO
DE 1958

O Presidente do Instituto Nacional
do Cinema, usando da atribuieãe que
lhe confere o art. 69, letra c, do De-
creto n9 60.220, de 15 de fevereiro de
1967, e tendo em vista o que consta
do Processo n9 rNC-1.136-68, resolve:

N9 20 — Designar José Augusto Fa-
ria do Amaral, Revisor, EC-306.14-a-
do Quadro de Pessoal — Parte Per-
manente, da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, para exercer a fun-
ção gratificada, símbolo 2-F, de As-
sessor do Secretário Executivo dêste

Pesco (SUDEPE), usando das atribui-
' çoes que lhe confere o Decreto niime-
'ro 1.942, de 21 de dezembro de 1962 e
tendo em vista a decisão tomaria em
Sessão realizada a 19 de março de
1968, resolve:

, t N9 21 — Aprovar o projeto apre-
sentado pela Pesca Guanabara Limi-
tada, constante do processo SUDEPE
n9 1.399-68, para efeito da mesma na
Importação de um barco de pesca, de
procedência soviética, gozar dos bene-
fícios a que alude o art. 73 do De-
creto-lei n9 221, de 28 de fevereiro de
2967.

d N9 22 — Aprovar o Projeto apre-
sentado pela Companhia de Pesca
Krause, constante do processo 	

'SUDEPE n9 7.717-65, para efeito da
mesma gozar dos benefícios a que

COLÉGIO PEDRO II -
PORTARIA DE 27 DE MARÇO

DE 1968
O Diretor do Colégio Pedro II —

Internato, usando das atribuições que,
lhe confere o art. 124, letra "a", do
Decreto n9 55.235, de 17 de dezembro
de 1914, resolve:

N9 3 — Designar uma Comissão
composta do Professor de Ensino Se-
cundário nível 19 — Gilberto Mala,
matrícula n9 2.054.924, de Assistente
de Administração nível 14 — Fusta-
chio Toledo da Queiroz, matrícula nú-
mero 1.175.025 e do Inspetor de Alu-
nos nível 9 adida Monte de Almei-
da, matrícula n e 2.057.3'73, para, sob
a presidência do primeiro, organizar
a tomada de contas referente a José
Antonio .Peixoto, Almoxarife uivei 16.
matrícula n9 1.923.442, Almoxarife
deste Internato. — Vandick Londres
tia Nábrega.

INSTITUTO NACIONAL
DO CINEMA

PORTARIA DE 19 DÉ MARÇO
DE 1968 •

O Presidente do Instituto Nacional
do Cinema, usando da atribuição que
lhe confere o art. 69, letra c, do De-
creto n9 60.220, de 15 de fevereiro de
1967, e tendo em vista o que consta
do Proc. n9 INC 1.175-68, resOlve:

N9 19 — Designar Myrce da Costa
Gomes, matricula número 1.051.391,
ocupante do cargo de Escriturário,
código AF-202.8-A,do QlejMEO.
disposição desta autarquia, para exer-
cer a função gratificada, simoolo 4-F,
de Chefe da Seção de Distribuição de
Diafilmes da Divisão de Distribuição
do Departamento do Filme Educativo
deste Instituto, criada pelo Decreto
n9 60.221, de 15 de fevereiro de 1967.
— Durval Gomes Garcia.

PROC. N9 1.175-68
Senhor Diretor do DAD:

elefere-se o presente processo à de-
signação de Myrce da Costa Gomes,
ocupante do cargo de Escriturário,
8-A, do QPIMEC, em exercício neste
Instituto, para desempenhar a função
gratificada, símbolo 4-F, de Chefe da
Seção de Distribuição de Diafilmes
da Divisão de Distribuição do Depar-
tamento cio Filme Educativo desta au-
tarquia.

2. Diz o art. 31 do Decreto-lei nú-
mero 43, de 18 de novembro de 1966,
"verbis":

"Art. 31. São incorporados ao INC,
o Instituto Nacional do Cinema Edu-
cativo, do Ministério da Educação e

•

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

PORTnRIA DE 22 DE MARÇO
DE 1963 •

O Sub-Reitor de Pessoal e Serviços
Gerais da Universidade Federal do
Rio e Janeiro, usando de atrieuireea
da sua competência, "ex-vi" da Por-
cria 447 de 21 de junho de 1967, pu-

blicada no Diário Oficial de 3 de ju-
lho de 1967, resolve

N9 384 — Autorizar o Chefe da Se-
ção de Classificação de Cargc.3 ds là,-
visão cio Pessoal desta Universidade
para assinar, na qualidade de em e, e-
gador, as carteiras profissionais e te-
chas de registro de empregados do
pessoal trabalhista e atribuir-lli e o
encargos das anotações nas me rer t s

PORTARIAS DE 25 DE MAIO
DE 1968

O Reitor da Universidade F.:-'t -ai
do Rio de Janeiro, usando de ate e- s
çáo de sua competência, "cx- •,:" co
art. 40, n 9 7 do Estatuto da le uve--

,sidade, publ:cada no Diário Of:;r1/21 de
27 de dezembro de 1966, re,..eel--

N9 386 — Ccnceder exce r. r o, a
partir de 22 de janeiro de 152" .:os
termos do a rt . 75, item I, da 1 n9
1.711, de 28 de outubro de 111',
Annete corra de Oliveira ete	 •• o
de Escrevente-Datilóerefo. AF e e • .
da P. P. do Quadro Unice de PL. cal
da U. F. R. J., apeovaela	 o Li--
creto n9 60.455, de 13 cia rere--) de
1967.

O Reitor da Universidade Vedeta/
do Rio de Janeiro, usando de e ri-
buiçáo de sua comnetência, "ex vi"
do artigo 40, item 25 do Estatuto da
Universidade, aprovado pelo Coa'
Federal de Educação, conforme Pare-
cer n9 447-66 resolve

N9 387 — Nos termos do artigo 77
do mesmo Estatuto, designar o Pro-
fessor Jordão Eduardo de Oliveira Nu-
nes, Catedrático. EC-501, da Porte
Permanerite do Quadro 'Único de Pes-
soal desta Universidade, lotado na Es-
cola de Belas Artes, para Chefe do
Departamento de Pintura, da reie-ir
rida Escola, nos impedimentos do seu
titular, Professor Alfredo Gaivão.

PORTARIA DE 25 DE MARÇO
DE 1968

O Sub-Reitor de Pessoal e Serviços
Gerais da U. F. 13„. J. usando de
atribuições de sua compitência, "ex-
vi" da Portaria n9 447, de 21 de la-
nho de 1967, publicada no Diário Ofi-
cial de 3 de julho de 1967, publicada
no "Mário Oficial de 3 de julho de
1967, e de acordo com os artigos 217
e 219 da Lei n9 1.711, de 28/de ou-
tubro de 1952, resolve

N9 389 — Designar Ayréa Lobo de
Almeida, Oficial de Administrarão,
AP-201.12.A e Maria do Carme Ro-
drigues Alves, Escrevente-datilógrafo,
AF-204.7, belas da Parte Pern-ir nen- •
te do Quadro treco de Pessoal da
Universidade Federal do Rio de Ja-
neiro, para, sob a presidência da ori-
meira, constituírem Comissão de In-
quérito, para os fins indicados no
zràsmo processo.

Sub-Reittir do Pessoal e Serviços
Gerais da Universidade Federal do,
Rio de Janeiro, usando de atribWeão
de sua competência, "ex-vi'da Por-
taria n9 447. de 21 de junho de 1967,
publicada no Diário Oficial de 3 de
julho de 19,67, resolve

N9 390 — Declarar que a Congrega-
ção da Faculdade c?e Farmárcia
sessão de 18 de outubro de 1967, man-
teve em exercício após 29 de novem-
bro de 1967, quando completou 65
anos de Idade, Mário Taveira, Profes-
sor Catedráticn, EC-501., do Dopar-.
tamento deb 4amfm1ca Analítica, nos
tênnos do § 19 do art. 45 do Decre-
to n9 69.676, de 6 de dezembro de
1966, publicado no Diário Oficial de 7
de dezembro de 1966, com o que o re-
ferido professor manifestou-se de

actirdo..
•

TÉCNICO
DE
ADMINISTRAÇÃO
Ia E REGULAMENTAÇÃO

Ktkvalcação ?C 1.033

, ~Os 7 re.4 eito

A VENDA

Na Cr-nimbara
torga deVlila,r,t AwAtcrá

itodrkfuea vca
AOncia Xt Miniagào da Pa:lendd

.Nteade-te rdiden
tr...rviçà de R,eembólciê Woázri

Cm Ber4M
Na Sede o b3,14‘.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTUIR

•



7.3	 ciÁn:o 	 .1 — Parte H)	 Abril do

POZTARIAS DE 28 1):2
DE 1933

• O F. ali-Reitor de Pesecal e
C. .rais da Universicia.:2

do I ia da Jan.:iro, a Jr1 eo Ga
atribti ;. ão de sua corriee•ed. , e, "d-
vi" da Portaria ni 447, de 21 eia
cie 1917, publicada no .Mar,o O j ictut
de 3 cie julho de 1937, rezelea

N9 . 99	 Dispensai dericreeinea
Carde. Bahia	 irial de Acima
tlistres AF-201.12.A., da P. P. cio
Quadr Único G2 .2.siai da Ui F.
R. J " baixado com o Decreto nume-
ro 66.35, de 13 de março de 1967,
publit do no Diário Oficial  de 20
abril (. o mesmo ano, da função gra-
tificada de Chefe da Seção de Pes-
soal 8 F, da Escola de Engenharia,
oismtic a pelo Decreto acima referido,
em vir ,ude de ter sido designada para
exercei outra função gratificada.

N9 e10 - Designar Therezinha Car-
• doso Isahiana, Oficial de Administra-
' çao, A e-201.12.A., da P.P. do Qua-

dro 15 tico de Pessoal ria U.F.R. J • ,
baixas) com o Decreto n 9 60.455, da
13 de março de 1967, pubeeaclo no
Diario Oficia' de 20 de abril do mes-
mo ar ), para exercer no Insfauto
de Me •emática, a função eradeicada
de Se , rete rio 5-F criada peio Decre-
to ael. ia referido.

N9	- Designar os profeeseeres
Wiadli kir Alves de Souta, ettad.o Ri-
beiro Aderes e Adeeson .J.oreira
Rechee Catedráticos EC-501, da P.P.
do Q. J.P. da U.F.R.J ., de acerca°
Com la art. 14 do Decreto número ..
59.-67- ;3, para julgarem a correlação
de ma afias e a compatibdidade de
horaric .3 para efeito de acumulaçáo
por Peulo Viana .1a, Silvai Instrutor
de Erl cação Fisica, contratado pelo
Estado da Guanabara, com o de Ins-
trutor de Educação Fisica nesta Uni-

ed^dee, tedes , a P.P. de .... 1 reenando Emanuel Bera -a, exercendo'  • queretries deixar bem claro que salvo
catencem, ato, nao aia cem() I

naear a cerreiaçao nes teas casos era
eepeeie, pais e. caterença de nadeis nao
ireratie,	 nasee pcato cie vista, 11

dessa coeielaetto.
e ara anaiie, a nateaa já foi ple-

paa	 denarram- e	 eei
t exalai ecier
/temor:mie, a a arisprudencia do meia

Alo ieeetorio armee s a ceai tranqui-
aciauee, quando o iiieseao peocteieu à

neirnerieutica co riaspasitive
constitteçao cie leee, reierente ao

'1'"r()
ressuma ciisec

sa.e ads na 1:aria Cone

(que cio efetivou a exe.gesse, o mais
(itier.n

Alio cita 'are/anais, calmou nao ser
passivei dar-.e a analise eia correiaçao
c:rateio que a eneenclease aprioristicae.
incaee corno exes.ente, porem que a
eaaprciaça.o dteitinia seria aquela cie
•uciaeresacies doe...roas, isto e, a no
-aduo na co ao n,..2ncic,r corno vi-
_,eiaate a acurnuiaçao quando o exa-
ale nas azsiediçues cios cargas levar

ineuelvel cenvicçad aa inexestencia
ete quaiquer ictek) vinciaaaor, ainda que
am.a:Jean-e vicie iteiS 11.989 - itee-
;dei ce Dieeito evaramistrativo, vai.

pee. leb, aia n 8. ' 1, ele ii cte

O Tt itor da Universidade Federal
Is do Ric de Janeiro, usando de atri-

buição de sua competência, "ex vi"
do are! 40 n9 7 do Estatuto da Uni-
verside :e, publicado no Diário Oficial

de 27 te dezembro de 1966 resolve:

POeeTARIA DE 28 DE MARÇO
DE 1958

O Ttc eor da Univaisidade Federal
do Rio de Janeiro, usando da atribui-
çáo do sua competencia„"ex vi" do
art. 410 a9 e' do Estatuto da Unive -
sidade, mblicado no Diário Oficia/ de
27 de zeembro de 1956, resolve:

N9 ê - Tornar sem efeito a Por-
taria O 357, de 26.5.1937, publicada
nO Di& lo O fical de 7.6.67, que con-
siderou aposentada, a partir de 18 de
setemen) de 1965, de acórdo com o
art. 17 item 1, combinado com os
artigoe 184, item III, 187 e 180 alínea
b da Lei n9 1.711 de •.8 de outubro
de 1952 Heloisa Alberto Torres, ma-
tricula 19 1.221.652, agregada à Parte
Suplementar do Quadro Único de
Pessoal desta Universidade, aprovado
pelo De reto n9 60..455, cie 13 de mar-
ço de 1167, no cargo em comissão de
Diretor 5-C, em virtude do cargo não
ter sido ; transferido para esta Univer-
sdade per fórça da Lei n9 4.881-A-65.

N9 40i) - Designar os Professores
Lauro a llero, Ruy Gomes de Moraes,
Catedrádco, EC-501 e Aristides Aze-
vedo Pt orem Leão, Professor Adjun-

.

ei.ta a. de	 comCULIV-.Lat.,ve:n.::nle o cargo de Assis-
.)	 ,. 1: do D2C..2..3	 03, pa- teme c.a dedeira, de Materiais de,
a jc.:	 ...ia a	 J 1 a ree	 c().n.	 Tecnolceia e Processos,

e a c,...e.p.a.ibiec.aea e t 	 pa-, C.,a• e r s ce Coastruçue e da Eneenea.
a	

.	
ai-ema-ar	 •	 lia.z Ra- I re C.) 1 •,rac...) da Guia:moa:a, latada

• a	 “:: •	 's	 e.3

etear	 G2	 • a e c: eaa ce 1?	 emen:e de E.draeas de Po-
lerdas Elvado • .1, e. da eieere•aria de Geras Faa

Pe-qnia s, s .mbolo 4 c, e) aapara- oiSres d3 deado c.a alcaea‘eara e ter.'
men a leeniee Ciende.,) co Loese"ho vinda aien mente no Imediato de daeo-.
.i T -111,,w, coei	 da P.ofiseor	 tecniea C.3 Esiade.
siaiede, EC-50:2.20 do Instetuio da	 3 - Parece a demissa- o que é me-
livre otoe".a,	 ceics	 .dc•3 t".11.11VC : .!'a a .;s 7. J:ita correiaçeo cie nade-

este() su.'e'eos aes heráries indiredoe : 	 aias c... e cs dois cargos taupaeose
fia. ..0 psoca 3 J.F.R.J. número vere.aneo amuos sobre a especiaiMaa

21.00: 37,	 de de Mara/nide dos Solos, disciplina•
Rio da Janeiro, _ de deeeinbro de integrante aa ca•deara em causa e em

1957.	 que se des:aea, como um dos mais,.
AC do Prof. Afonso HenrIques de apareces esetudiosos do asunto, o Prof.

Brito.	 lrernanilo .Emainel Barata.
M.D. Diretor da Escola da Enee- Tia,aa: 2, poli; cie urna complemen-

taçao haeincnica e nuetuamenta
venosa na atividacies.

4 - Quanto aos horários, a Comia-
r:7-'0 vede:deu a perfeita compete/lia
dade eeeie-ea.

5 deilead pais a Comiseeo peta
anisieacia de todos os raquieitos le
eais paia a acernmaçao p131' Cada. -

corridateetliclade de horáries quanto a An tonio .10,:á da Costa Nunca - Ru-
, pos11),.1.dade	 acu.-na-a-áo de car- /ino	 PCarro - Mario

UNiVE.RSIDADE FEDErim.
FLUI 2

.0 cie cv,:;,./SLk.) ne 19tea, P .t	 721; R. M.,,
:alei), de 11 cie junino ue 1262,
.,o	 Justiça" cai ai de aticem:aro

' de 1962 pg. 8e3. A mais Eleaada
darte urinou-ai negaste entenclimen-
io jurisprudenced ao acompanhar tesa
esposada pelas Mimetrcs atalmemann

I eiuimaraes e Victor Nunes Leal, cujo
cerne é o seguinte -trecho, de voto
emitido no recurso ao Mandado de
as:si/rança n9 .1)20 pilei:c:aio na Re-
vista Trimestre:, de Jurleprudencia,
vol. 36, pus, . 56.

"O conceito da correirção de ma:é--
rias ha de ser 1112.1,3 rieereeso no grau
de ensino em que a especialização for
aleis neciessaria. Onde idr menos nu-

alia, o conceito tem de ser mais
ate eneear ao curso primário,

anue a correlaçao ao matérias deve
aoranger, a rigor, todas as disciplinas
ao curso. E, normalmente, assim e..
L) Prol:assar do cuieo primário, ensi-
nou tinias as disciplinas: matemática,
ciencla naturais, português, geografia,
iestoria, etc."

Voto preierido pelo Ministro Viciei'
Nunes Leal, Rev. Trim. Jurispruden-
cee, vol, 36, abril de 1966, pág. 56.

O voto rio eminente jurista, aciapta-
se como urna luva aos casos em tela..

O ensino primário, pela sua pró-
pria deriniçao nao e especialleado,

tmbora englobe um conjunto de ma-
.. rias peadas eia /ao, repetida,: em.
maior profundidade no curso secun-
eario, especializando-.m estrat somente
na Universidade.

Ainda é de dizer-se que o Colendo
Conselho Estadual de leaucaçao, Dai-
xou a Resoluçáo n9 71, de 20 de ju•- n
nho de 1966, publicada em 8 dose-
tembro de 1966, regulando a acumula.-
(ao de cargos de magistério e a letra
a do Item III, da mesma elucida
reenamente o assunto ao estabelecer
que não ocorre acumulação entre pro-
iessor de ensino pam iro ou pre-pri-
mário e os que lecionam em cursos de
nevei médio ou superior "quando a
disciplina pertencer ao mesmo campo
de cogitações aresticas e culturais".
Hipótese esta que se aplica indiscuti-
velmente ao ensino de História.

Assim:
PARECtIt

Há correlação de matéria entre O
magistério primário e o magistério
superior de História, em suas dife-
rentes especialidades, para efeitos de
acumulação permitida pela Constitui-
ção Federal. - Francisco José Ca--
iagans Faleon - Antonio Canos Qua-
resma — 4.14yi Ferreira de Carvalho.

Ref : Acumulaa.:o de ca:eo de As-
sistene cie imaino EE na UFRJ -
PI:ocaso 1.(e7e-60.

A Coinarao adaexo assiee:ea, foi no-
meada Sub-Relear a deeecal e
'Servidas Gerais c.a CF.:te, ' paia jul-
ear a e-drelarao	 riatietlis e a

'os eia ceie ira lecees iie.a :t arre:a
Santo', Prof. Adjure.° EC-e0.222 da
Escc'a d Engenharia cem o Prof.
Cate:irá:e° de Fisiea da elecola Flu-
mmen•e Ce Engenhara.

A e:emissão, após ter estudado os
documentos do processo. rda',011 à
correu •to d que existe cempleta cor-
relaeão e meemo identiciade de ma-
térias leaonadas, bem como compati-
bilidade de horaros.

Querdo à correlação de matérias,
trata-te da mesma disciplina lecio-
nada em ambas as Esca as, com dia
ferençes de prceramas ierelevantos.verside le, na Faculdad. de Arquite- pedeno, , b-encanen

Reitor.liar.
	 eete Parecer•tura e Urbanismo, cujos eiiercicios S Sestão eujetios aos horários indicados ao r. a

a fl. 13 nos termos do processo ....
U F. J., n ? 28.34565.

N9 4 3 - Conceder exoneraçe,o, a
partir le 20.9.1965, nos termos do
art.	 itern I, da Lei n9 1.711, de
28 de c'itubro de 1952 e Maria Calina
'de Ar, ujo Figueiredo, do cargo de
Bibliott rário EC-101.20.B, cle, P.P.
do Qin aro único de Pessoal da ,...
U.F.11,. J., aprovado pelo Decreto nú-
mero '.455, de 13 de março de 1967,
em vir ide de ter s:do nomeada para melai csatamenfe o curso de Desenho
outro c ergo público. 	 'Geome.rico Plano e tócles as etapas

ivHertasi0 Girnaiaes de Carva-ho -
Hytmar eledeiro, Silva - AJ. da
Costa Nunes.

Proc. n9 16.985-66 - A comissão
designaria pelo Egrégio Censelho De-
Partamental em 1.'4-13-67, anós o es-
tudo do processo que lhe foi encami-
nhado e do seguinte paaecer:

1 9 ) O Profeseor Vireado Athayde
Pinheiro é professor regente da Ca-
deira de Desenho, do Colégio Mili-
tar do Rio de Janeiro, cujo programa
inclui nocães gerais do Da' anho Geo-
métrico Plano da Geometria Descriti-
va e Perspectiva.

29 ) Na Escola de Beins Artes da
U.F.R.J., é professor da Disciplina
ele Ddeenho Geometaco - Comnie-
mentos de Matematice, cujo programa

inatematicas, da Geometria Proje-
tive.

39) Concluímos pois, pela afinidade
ou qu:se identidade dos programas
lecionados que autoriza a acumula-
ção doe cargos de acordo com a Lei
n9 4.851 A-65, em seu artigo 26, Ca-
pitulo IV.

Salvo melhor juízo.-
Rio ee Janeiro, 13 de novembro de

1967. - Victor de Mira-da Ribeiro
- Norbertino .Bahiense Itho - Luiz
Augusto de Proença Rosa.

—
Escola de Engerharia

Comi são designada pelo Sub-Reitor
Prof. Oscar de Oliveira, para julgar
a correlação de matérias e a com-
patibilidade de horários em que irá
incidir o Prof. Assistente Fernando
Emanuel Barata.

1 - A Comissão nomeada por V.S.
estudou minuciosamente os documen-
tos constantes do Processo número
3.716-64 que lhe chegou às mãos - a 3
do corrente.

2 - Trata-se de julgar a corre-
lação de inatérias e a compatibilida-
de de horários na acumulação de car-
gas em que incidirá () Engenheiro

PARECER.

Departamento de História, 27 de
novetaaro cie 1967.

Franeaee eaee dalazans Falcen, Ali-

tomo dados eituareeina e Airly1 ia:a-
rcha, co tearvaiao, aoaixe asai:nacos,
z.eclarecem:

iniciai:mente, que ape.sar de designa-
dos peio eicianco aceder, para cons-
tituam a aeinissao incurnoicia, de
apuar a c-pire:taça() de meterias no

1.	 G“alb., O
• 19'i, somaste ao aia 23 de novem-
aro proxeno pae.sacto cegou as nossas
iatios o reiendo prcceriso, ae medo que
rico nos a-est:sie quaiquer re.sponeabia-
aarie quano a sua piocrastulaçao até
a prestme nata.

Examinaneo ca três casos constan-
es ao proceaso 1.4e0-67 rdierente ade

: xutian .3 Regina iviatta de
araujo, Ana iataria, aos dentas e So-
aia .deyieo .darreira reoariguai, &ornes
ee (veda°, piearninaamente, que a
queetao esta aigo u.e.slocaaa, pois o
-.teimo co adigisterio reiere-ree,
acummaçao de careoe nao conceituan-
ao, por ou tro lace), jamais como cargo
• e iunçao eccento"de "auxiliar de
ensino" ou de "prOtessor contraia-
tio'. isto pasto, evidencia-ee a inten-
çe,o suma co legislador de nao contem-
..ir a acuai-ateio ca	 pre
no art. 26 e seu paregraio do citado
aipioma legai, com a situação do Au-
.ciar cc i.,4:1:4.110, cujo carator de mi-
-aça°, proeatorio, sujeito a legisiaçao
irapainista cata prescrita no art. 11
ais mesma Lei. Assim sendo o auxi-
liar de ell.à1.10 e uma categoria do
aessoal decaia: ele mies superior (a...
zi 4 ao Estatuto) e, justamente por se
Jacar na situação probatoria, nao (re-
inos porque exigir que seu ocupante
seja oorigado a abaicar de situam
estavea eeecia, caraterizada pela
ecupaçao, ai sim, cie outro cargo de
inagisteeite, em troca de simples con-
dato de 2 (dois) anos após os quais
poderá ser simplesmente afastado,
aescie qee, riso temia seu nome ineil-
cado para renovação, criando-se ai,
em hipótese de na ver abandonado ou-
tros cargos a fim de assinar o con-
trato, sérios constrangimentos para
todos os interessados no problema.

Somos de opinião portantd, que no
proc. 1.450-67 caberá tão somente à
repartição competente examinar a
compatibilidade de horários.

A titulo de adendo, entretanto, ten-
do em ve,-"Ji que a nossa designação
menciona a "correlação de Matérias",

Brandi Md e;ra.
eus i.$

1110 C:' 100' `aiiero da Justiça" da
't e G .a ut.l.LiG.LO d.e 19153, per.,.. 980; Deu.,

as 4 cie novembro no 1e62,,
dáiarie na auseça cie 10 de abril de
1e03, peg. iii3; kf.ai. à1.1913, CIJ 21 de

'maio ae 1962, ' • Diario tia JI.ii,iça" de



Sexta-feira
	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)

	
Abril de 1968 759

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

INSTITUTO NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Relação INPS n9 64-68
Determinação' de Serviço

GRUPO DO REGIME E DA
MOVIMENTAÇÃO DO PESSOAL
2.005, de 28 de março de 1968 -

Designa Elza Neves Ferreira, 403.511,
para exercer a função gratificada de
.Assessor, 3-F, no Serviço de Contra,-
le Analítico do Quadro Permanente
da Divisão de Movimentação do Pes-
soal Permanente, ficando, conseqüen-
temente, dispensada da função grati-
ficada de- Chefe de Seção, 5F.

SECRETARIA Ilaa APLICAÇA0
DO PATRIMÓNIO

217, de 12 de março de 1968 - Exo-
nera; a pedida, Rubens de Souza Ma-
rinho na 303.548, do cargo ern comis-
aão de Asistente-Técnico (F), 6-C, no
Grupo de Engenharia e Arquitetura.

;;UPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MINAS GERAIS

1.814, de 14 de março de 1968 -
Dona Ibrahim Camilo Edde, a--
611.801, para exercer a função grati-
ficada de Chefe de Posto (S), 4-F,
em Barbacena, 1.827, de 19 de março
de 1968 - Designa Gilberto Gomes da
Silva, 411.141, para exercer a função
gratificada de Encarregado do Setor
de Aunilics Didáticos (I), 10-F;
1.829, de 19 de março de 1968 - De-
signa Plauto Itaberto Fraga de Sadias.
442.447, para exercer a função grati-
ficada de Encarregado do Setor de
Administração do Edifício-Sede (I),
12-F; 1.840, de 20 de março de 1968
- Discava Administração do Edifi-
cio-Sede '(I), 12-F; 1.840, de 20 de
março de 1968 - Dispensa, a pedido,
a . contar de 1 de março de 1968, Ar-
geu Neves Murta, 761.470, da função
de Confiança de Chefe da Seção da
Material (S), ,2-FC: 1.842, de 20 de
março de 1968 - Dispensa, a pedido

" a contar de 6 de fevereiro de 1963,
Waldemar Koza, 415.275, da funcão
gratl ficada ieMédico-Cadde de Tur-
ra) ( 1-.	 aa Toara()

"
2a dns Sana), 224.150, para exerce-
a . ) „'-
fe de Tiara) (T), 4 F.

SUPERINTENDraXIA REGION
NA GUANABARA

768, de 20 de março de 19S8 - Exo-
nera Minai° Henrique Lopes Freire
Barata, 400.373, do cargo em comis-
são de Chefe de Serviço-Setor Técni-
co de Consultoria (I), 6C, em faca da
Resolução CD-DNPS 29-68 -publicado
no BS-INPS 17-68, e nomeia Antônio
Monteiro da Silva, 400.724. para exer-
cer o referido cargo em comissão.

l'PERINTE ND iaNCIA R-EGanN AI
NO RIO DE JANEIRO

891, de 1 de março de 1968 - Dis-
pensa Edmundo Pichara any, 110 014,
da função gratificada de Chefe de
Serviço (B), 4-F, na Coordenação de

Arrecadação e Fiscal izaçãa, e no-
meia-o para exercer o cargo em co-
missão de Diretor de Divisão (M)
8-C, na referida Coordenação; 892, de
1 de março de 1968 - Exonera 1,,aa
fayette Itabaiana de Oliveira, 101.623,
da cargo em comissão de Diretor de
Divisão (M), 8-C, na Coord. Arrecd.
e Fiscalização designa-o para exercer
a função gratificada de Chefe de Ser-
viço (B), 4-F, na referida Coordena-
ção, 905, de 13 de março de 1963 -
Exonera Pedro Rocha Mattos, 400.627
de cargo em comissão de Chefe de
Serviço Jurídico (I), 6-C, com as atri-

• buições de Procurador Regional, ten-
do em vista sua Aposentadoria, con-
forme publicação no BS-INPS 12 68.
e nomeia Casar do Prado, 408.332
para exercer o referido cargo em co-
missão, com as atribuições de Pro-
curador Regina], ficando, consequen-
temente, exonerado do cargo em co-

missão de Assistente de Serviço Jurí-
dico, 6-C, a partir da data da posse
no novo cargo.

SUPERINTENDÊNCIA' REGIoNAL
NO RIO GRANDE DO NORTE
N9 699, de 21 de março cie 1968 -

Retifica a DTS--SRRN-574-67, pu-
blicada no BS-INPS 15-68, que pos-
sa a ter a seguinte redação: ,designa
exercer a função gratificada de Chefe
Ivorie Maria Mala, n9 413.198, para
de Serviço Social (B), 6-F.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL
N9 870, de 20 de março de 1968 _

Dispensa ,a pedido, a partir de 25 de
março de 1968, João Zeferino Alves,
702.670, da função gratificada de En-
carregado de Oficina Estadual (S).
10-FCa 871, de 20 de março de 1968
- Designa Antonio José Gomes Jú-
nior, n9 228.703, para exercer a fun-
ção gratificada de Encarregado de
Oficina Estadual (S), 10-FC.

Relação SSG n9 78-68
Exoneração cia - Maria ignez

Pinto Marques, 1T9 423.614, a contar
ao 3 . ) de janeir a dr 1967, no cargo ae
Escriturário, nível 8, na Superinten-
dência Regional no Pará, em virtude
aa asse no cargo de Oficial de Ad-
ministração, nível 12; Wilson Vasco
de Miranda, n9 202.478, a contar de
3 da setembro de 1965, do cargo de
Técnico de Contabilidade, nível 13, na
Supçerintendência Regional' no Rio
Grande do Sul, em virtude da passe
no cargo de Fiscal de Previdência, ní-
vel 17.

Exoneração, a pedido, de - Marli
da. Silva, 215.145, a contar de 9 de
dezembro de 1966, do cargo de Auxi-
liar de fermagem, nível 8, da Su-
ra:lande] endência Regional em São
Paulo.

Concessão de Aposentadoria a: Ru-
bens Guilhon ' Coutinho, n9 602.453,
Médico, nível 22, Eloy Ferreira Gue-
das, n9 240.365, Fiscal de Previdência,
nivel 18, da superintendência Regio-
nal do Para, Jose de Anarade Beijo,
n), 201.121, da Superintendência Re-
gional -na Guanabara, que, coneomi-
,antemente, fica promovido a-o nível
21 da série de classes de Técnico de
Administração, na forma do disposta
no artigo 177, á 1 9 , da Constituição do
Brasil, e de acôrdo com os artigos 19
e 29 da Lei n9 3.906-61; Ernani Mo-
reira da Rocha, n 9 200.837, Procura-
dor, 29 Categoria, da superintendên-
cia Regional na Guanabara, na forma
do disposto no artigo 177, § 19, da
Constituição do Brasil, e de acôrdo
com o subitem 3.1a letra b, combi-
nado com o subitem 6.2, letra a da
Resolução INPS-7.34; João Alcides
Correia de Melo, n9 500.280, Procura-
dor de 19 Categoria, da Superinten-
dência Regional na Guanabara, na
forma do disposto no artigo 177, § 19
da Constituição do Brasil, e de acôrdo
com o subirem 3.1, ketra b, combina-
do com o subitem 6.2, letra b, da Re-
solução INPS-7.34; Maria José dos
Reis Fernandes, n9 612.222, Auxiliar
de Enfermagem, nivel 8, da Sup. Re-
gional em Minas Gerais, na forma
do art. 176, item III, combinado com
e art. 178, item II da Lei 1.711, de
28 de outubro de 1952; Celia de Oli-
veira Guimarães, n9 301.469, Oficial
de Administração, nivel 16, da Supe-
wintendência Regional na Guanabara,
na forma do disposto no artigo 100,
inciso RI, § 1 9, combinado com o ar-
tigo 101, inciso I, artra a, da Conatitui-

áo do Brasil; Carlos Israel Mozer
Penha, n9 400.010, Procurador de 19
Categoria, da Superintendência Regio-
nal na Guanabara, na forma do dis-
posto no artigo 108, parágrafo 19,
combinado com o parágiaio unico do
artigo 139 da Constituição do Brasil;
Mário de Menezes Galvao, n 9 203.868,
Tesoureiro-Auxiliar, 3 .), Categoria,
Raimundo Nonato dos Santos, nú-
mero 409.997, Escriturário, nível 10,
da Saperintendencia Regional do Ama-
zonas, Arnaldo Fernanaes Troina, nú-
mero 814.431, Auxiliar de Portaria,
nível 7, da 'Superintendência Regional
na Guanabara, Waldomira Francisca
Rainos, n9 307.122, Auxiliar de Enfer-
magem, nível 13, Edy Santos Guima-
rães,F119 229.190, Oficial de Adminis-
tração nível 12 e Brianor Moraes Fa-
gundes n9 201.679, Oficial de Admi-
nistração, nível 16, da Superintendên-
cia Regional no Rio Grande do Sul,
na forma do disposto no artigo 100,
inciso I, combinado com o artigo 101,
inciso 1, letra "b" da Constituição
Federal e de acôrdo com o subitem
3.1., letra "a" combinado com o sub-
item 5.13, letra "c" da Resolução
INPS-7.34; Antonio Bochini Júnior,
n9 201.745, Procuaador de 19 Catego-
:o, da Superintendência Regional em

Paulo, na forma do disposto no
digo 108, parágrafo 1 9 combinado

caiu o parágrafo único do art. 139 da
Constituição Federal.

Exoneração, a pedido, de: Marina
Munia Ferreira, n9 503.695, a contar
de 8-7-67, do cargo de Escrevente-
Datilógrafo, nível 7, da Superinten-
cia Regiobal na Guanabara; Fernan-
do Banal, n9 423.520, a contar de 6 de
julho de 1967, do cargo de Escriturá-
rio, nível 8, da Superintendência Re-
gional no Rio Grande do Sul e Maria
Aparecida Nogueira, n9 760.453, a con-
tar de 2-1-68, do cargo de Assistente
Administrativo, nível 16, da Superin-
tendência Regional no Distrito Fe-
deral.

Relação SSG n9 81-68
Agregação - Na forma das Leis

1.741-52 e 3.780-60, considerando-se
vagos os correspondentes cargos efe-
tivos: Waldemar Nogueira da Gama
Filho, n9 603.013, Fiscal de Previdên-
dia, nível 17, a contar de 3-7-62; Dir-
ce Seidensticker Guedes, n 9 202.718,
Oficial de Administração, nível 16, a
contar de 11-12-60 e Maria de Lour-
des Costa, n9 301.688, Oficial de Ad-
ministração, nível 16, a contar de 11
de janeiro de 1966.

Concessão de Aposentadoria a:
Sinval Saldanha Filho, n9 403.771,
Procurador de la Categoria, da Su-
perintendência Regional no Rio
Grande do Sul, a contar de 10-118,
na forma do disposto no artigo 177,
parágrafo 19, da Constituição Fe-
deral, e de acôrdo com os artigos 19
e 29 da Lei na 3.906-61; Léa Barbosa
de Freitas, na 305.822, Atendente, ní-
vel 9, da Superintendência Regional
na Guanabara, na forma do disposto
no artigo 100, inciso I, combinado
com o artigo 101, inciso I, letra b,
da Constituição Federal e de acôrdo
com o subitem 3.1, letra a combina-

PORTARIA DE 20 DE MARÇO
DE 1968

O Presidente da Comissão Nacio-
nal de Energia Nuclear, usando das
atribuições qtn lhe são conferidas

do com o subitem 5.13, letra C da
Resolução INPS-7.34.

Reintegração de - Paulo Roberto
da Fonte Maciel, W 304.842, no ní-
vel 17 da série de classes de Inspetor
de Riscos, na Superintendência Re-
gional no Distrito Federal, em cum-
primento 'ao acórdão transitado em
julgado no Tribunal Federal de Re-
cursos na Apelação. Cível n 9 23.610,
publicado no "Diário da Justiça" de
13-11-67, pág. 3.742.

Anulação de Portaria de exonera-
ção PTC INPS-SSG-675, de 27 de
junho de 1967, na parte referente a:
Magali Ramos, n9 212.725, Escritu-
rária, nível 8 e Marize da Silva Pe-
reira, n9 212.754, Escreventp-Dactiló-
grafa, nível '7, da Superintendência
Regional na Guanabara, amparadas
pelo § 29 do art. 177 da Constituição
do Brasil.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
• E ASSISTÊNCIA DOS SERVI-

DORES D9 ESTADO

Relação n9 70-68
PORTARIA DE 29 DE MARÇO

DE 1968
O Presidente do Instituto de Pre-

vidência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
lei n9 2.865, de 12 de dezembro de
1940, resolve:

N9 698 - Designar Nelson Machado,
Agregado 1-F, matricula n9 1.900.922,
para substituir João Carlos Cordeiro
da Graça Filho no cargo, em- comis-
são, símbolo 2-C, de Diretor do De-
partamento de Aplicação de Capital
(DC), do Quadro da Administração
Central e órgãos Locais, noa seus
Impedimentos eventuais.

PORTARIA DE 1 DE ABRIL
pR 1968

O Presidente do Instituto de Pre-
vidência e Assistência cios Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17, do Decreto-
Lei n9 2.865, de 12 de dezemlaro de
1940, e tendo em vista o conStante
do processo n9 13.716-68, resolve:

N9 699 - Designar Waldir Anafil
Guerra, Auxiliar de Portaria, nivel
7, matrícula 1.055.132, para exercer
a Função Gratificada, símbolo 17-F.
de Encarregado da Turma de Foto-
cópia e Documentação (CIF), da Se-
ção de Arquivo (GIA), do Serviço de
Comunicações (SGI) dos Serviços
Gerais de Administração (SG), do
Quadro de Administração Central e
órgãos Locais .

2. Dispensar Guilherme Werning,
Fotógrafo, nível 9, matricula número
1.900.678, da mesma Função. - Tar-
císio Mara, Presidente.
[PROCESSOS DESPACHADOS PELO

DIRETOR DO DP
Em 20 de dezembro de 1967

SÃO PAULO
1113F - 45.110 (ben. famlia)

Manfredo Arruda Nascimento - In-
deferida as ,habilitações de fls. 3 a 5.

GUANABARA
HBF - 44.696 (pensão vitalícia -

José Gomes Pereira Leitão - Homo-
logada a habilitação de Amélia Asa
sumpção, ao beneficio, na qualidade
de companheira.

pela Lei n9 4.118, de 27 de agôsto de
1962, e pelo Decreto n9 51.726, de 19
de fevereiro de 1963, resolve

N9 59 - Designar a servidora Anna
Maria Campos de Araújo, física con-

Secretaria dos Serviços Gerais"s

Relação SSG n 9 80-68

MINISTÉRIO DAS MINAS
E ENERGIA

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR



760 Sexta-feira 5
	

DIÁRIO OFICIAI: "(Seção 1 — Parte II)
	

Mril do 1968

ti
stada, para exercer a Chefia do La-,

baratório de Desinaetria, durante o
rodo de ferias do Chefe titular.,

'?ORTARIAS DE 22 DE MARÇO
DE 1968

O Presidente da Comissão Nado-
f :1 de Energia Nuclear, no uso das
ti( :buições que lhe conferem a Lei n9
t4-18, de 27 de agôsto de 1962, e o
'D ereto n9 51.726, de 19 de fevereiro
de 1963, resolve:

sT9 60 Dispensar, por motivo de
re ,u1sição para servir em órgão do
p( der Legislativo do Estado da Una-
nc 'sara, das funções de Secretária do

Ditretor do Departamento de Admi-
nistração, a servidora ttnna Maria
Ribas.

N9 61 -- Designar a servidora Ma-
ria da Graça Costa Leal para exer-
cer as funções de Secretária do Dire-
tor do Departamento de Administra-
ção:

N9 62 — Dispensar, a pedido, o Dou-
tor Antônio Francisco de Vasconcelos
Seixos das funções de Diretor do De-
partamento de Fiscalização do Mate-
rial Radioativo.

N9 63 — Designar o Assessor José
de Jesus da Serra Costa para exer-
cer as funções de Diretor do Depar-

tamento de Fiscalização do Material
Radioativo.

N9 64 — Delegar competência ao
Assessor José de Jesus da Serra Cos-
ta, Diretor çlo Departamento de Fis-
calização do Material Radioativo, para
visar, para fins de fiscalização, con-
tratos e faturas de exportação de mi-
nérios nucleares e de interCsse para
a energia nuclear, nos têrmos dos ar-
tigos 75 e 95 do Decreto n9 51.723, de
19 de fevereiro de 1963.

PORTARIA DE 2 DE ABRIL
DE 1968 •

O Presidente da Comissão Nacio-
nal de Energia Nuclear, usando das

atribuições que lhe tão conferidas peta
Lei n9 4.118, de 27 de agõsto de 1
e o Decreto n9 51.726, de 19 dq fev
reiro de 1963, resolve:

149 69 — Incluir na lotação do Ga-,'
binete o engenheiro eletrickaa
mundo Manoel Teixeira, nas funções
de Assaz:sor, gratificaçilo mensal ds
NCra" 400,00 (quatrocentos cruzeiros
novas), constante da tabela publicadis
no Diário Oficial de 28 de fevereiro dal
1967, aprovada pelo Excelentisaima
Senhor Presidente da República nos
termos do 1 39 do Decreto ia9 85.83S,
de 21 de deaumbro de 1966, alterada;
pelo de n9 61.09, de 21 de junho de
1967.,	 Uriel da Costa Ribeira,

EDI 1 AIS E AVISOS
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

Conselho Universitário
Resolução n9 5-68

')e ordem do Magnifico Reitor, tordo
Ir, Alce que o Conselho Universitário,
ce sessão de 21 de março de 196$
to do em vista o que consta do Pro-
Ce 3o n9 5.646-68-UFRJ, resolveu
ap ovar as alterações propostas in-

âuzidas no currículo das turmas
ou seqüentes à 19 turma do Curso de

senharia de Operação da Escola
da Engenharia da Universidade Fe-

deral do Rio de Janeiro, na forma
a'actixo especificada:

Curso de Conatruçdo Civil

39 Perodo — A disciplina "Mecâ-
n.ca e Ensaios dos Solo," passa a se
denominar "Mecânica dos Solos"; a
d cna "Resencla dos Materiais"
passa a fazer parte do 4 período, fi-
gurando em seu luar a disciplina
"Isostática".

49 período — Exclusão da discipli-
na "Estática", substituída pela disci-
plina "Resistência dos Materiais" cio
39 período; a disciplina "Fundações e
Embassamentos" passa a ae denomi-
nar "Fundações".

69 Período — A disciplina "Reves-
, ato e Acabamentos Funcionais"
passa r. se denominar "Revestimento
e Acabamentos".

Curso de Construçdo de Estradas
39 Período — As disciplina., sGeoa

técnica" e "Mecanica Técnica" pas-;
sem a se denominar, respectivamente,
"IVIecânica, dos Solos" e "Isostatica".,

49 Período — As disciplinas "Ba-
elas de Drenagem". "Bombas" O
Geotecnica 11" passaria a se deno-,

minar, respectivamente, "Fundamen-
tos de Hidráulica", Drenagem"
"Geotécnica de Estradas".

59 Período — A disciplina "Movi-a
mento de Trens e Tração" passa a
se denominar "'Tração e Movimentos
de Trens". Em 28 de março de 1968a
— Clara de Oiivefra Roselli, Chefe da
Seção de Publicidade.

TRIBUNAL DE ALÇAD

DO ESTADO DA GUANABARA

REG/MENTO INTERNO

DIVULGAÇÃO N 9 1.030

PREÇO: NCr$ 1,30
•

A VENDA:'

Na Guanabara

Seção de Vendas: Avenida Rodrigues Alves n 9 S.

Agêrcia I: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reentbólso Postal

Em Brasília

Na sede do D.I.N.,

PREÇO DÊ5TE NÚMERO, NCr$ 0,16


